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Na pro po zy cje miesz kań ców prze zna czo na bę dzie 
kwo ta mi lio na zło tych. Zgła sza ne pro jek ty nie bę -
dą mo gły prze kro czyć 15% (czy li 150.000 zł) 
środ ków prze zna czo nych na bu dżet oby wa tel ski. 

Pro po zy cje na le ży zło żyć na od po wied nim 
for mu la rzu bezpośrednio w Urzę dzie Miej skim 
lub dro gą pocz to wą na ad res: Urząd Miej ski 
w Bę dzi nie, ul. 11 Li sto pa da 20, 42-500 Bę dzin, 
lub ma ilo wo: bu dze to by wa tel ski@um.be dzin.pl 
– ja ko te mat wpi su jąc Bu dżet Oby wa tel ski. Wzo -
ry for mu la rza zgło sze nia pro jek tu oraz li sty po -
par cia pro po zy cji dostępne na www.be dzin.pl 
(za kład ka Bu dżet oby wa tel ski w Bę dzi nie 
– po pra wej stro nie). 

Każ dy wnio sek mu si zy skać po par cie mi ni -
mum 30 osób. Na le ży do nie go do łą czyć pla ny 
i szki ce, kal ku la cje kosz tów re ali za cji i rocz ne go 
utrzy ma nia oraz in ne ma te ria ły (na przy kład wi -

zu ali za cje). Te z wnio sków, któ re speł nią wy ma -
ga nia for mal ne i me ry to rycz ne, zo sta ną pod da ne 
pod gło so wa nie. 

Za chę ca my miesz kań ców do prze sy ła nia 
swo ich pro po zy cji. Do gło so wa nia upraw nie ni 
bę dą wszy scy bę dzi nia nie i to oni zde cy du ją 
o re ali za cji wy bra nych pro jek tów. Spo śród 
wszyst kich zgło szo nych pro po zy cji, speł nia ją -
cych wy mo gi for mal ne, zo sta ną wy bra ne te naj -
cie kaw sze i naj bar dziej atrak cyj ne zda niem 
miesz kań ców Bę dzi na. 

– Już po raz trze ci prze ka zu je my miesz kań com 
Bę dzi na do dys po zy cji środ ki fi nan so we, by mo -
gli zde cy do wać o tym, na co prze zna czyć część 
bu dże tu mia sta w 2021 ro ku – mó wi Łu kasz Ko -
mo niew ski. – Ogól na sy tu acja jest nie ty po wa, ale 
mo że wła śnie to, że wie lu z miesz kań ców spę dza 
te raz czas w do mach, po zwo li im na za sta no wie -

nie się nad tym, co chcie li by zre ali zo wać w naj -
bliż szym oto cze niu. Od da jąc część fi nan sów w rę -
ce będzinian, po now nie li czy my, że po ja wią się 
pro jek ty o sze ro kim spek trum. Na wet naj bar dziej 
nie co dzien ny po mysł, pod wa run kiem, że po prze 
go przy naj mniej trzy dzie ści osób oraz że wnio sek 
bę dzie od po wied nio przy go to wa ny i uza sad nio ny 
– mo że zo stać zre ali zo wa ny – dodaje  pre zy dent. 

W związ ku z obo wią zu ją cym w na szym kra ju 
sta nem epi de mii, 30 kwiet nia br. zo sta ła pod ję ta 
uchwa ła w spra wie wy dłu że nia ter mi nu skła da nia 
wnio sków do 15 lip ca. – Mam na dzie ję, że ta 
zmia na, po upra wo moc nie niu, uła twi Pań stwu 
wła ści we przy go to wa nie pro jek tów za dań wraz 
z nie zbęd ny mi za łącz ni ka mi, w tym li stą po par cia, 
w dłuż szej i do god niej szej per spek ty wie cza so wej. 
Tym bar dziej za chę cam do udzia łu – pod su mo wał 
Łu kasz Ko mo niew ski. 

Kolejna edycja budżetu 
obywatelskiego
OD 4 MAJA BĘDZINIANIE MOGĄ 
ZGŁASZAĆ SWOJE POMYSŁY 
I WSPÓŁDECYDOWAĆ O TYM, NA CO 
ZOSTANIE WYDANA CZĘŚĆ PIENIĘDZY 
Z BUDŻETU MIASTA W 2021 ROKU.  
BUDŻET OBYWATELSKI POZWALA 
MIESZKAŃCOM ODZIAŁYWAĆ 
NA MIASTO BEZPOŚREDNIO 
I REALIZOWAĆ POTRZEBY NAWET 
MAŁYCH, LOKALNYCH SPOŁECZNOŚCI. 
W UBIEGŁOROCZNEJ EDYCJI, 
PO GŁOSOWANIU MIESZKAŃCÓW, 
DO REALIZACJI TRAFIŁO SIEDEM 
SPOŚRÓD TRZYDZIESTU SZEŚCIU 
ZGŁOSZONYCH PROJEKTÓW
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URZĄD MIEJSKI W BĘDZINIE 
DZIAŁA W GODZINACH: 
 
PONIEDZIAŁKI  
7.30 – 17.00 
 
PIĄTKI  
7.30 – 14.00 
 
POZOSTAŁE DNI 
ROBOCZE  
7.30 – 15.30

DRODZY CZYTELNICY 

 1 maja obchodziliśmy 16. rocznicę 
wejścia Polski do Unii Europejskiej. 
Rozszerzenie jej granic w 2004 
roku było największym w historii. 
Do Unii Europejskiej wstąpiliśmy 
wtedy z Cyprem, Czechami, Estonią, 
Litwą, Łotwą, Maltą, ze Słowacją, 
Słowenią i z Węgrami. 
Nikt nie przypuszczał, że 
kilkanaście lat później, kraje będą 
zamykały granice, chroniąc się 
przed koronawirusem. 
Miejmy nadzieję, że sytuacja 
wkrótce się unormuje.  
Pamiętajmy jednak, że to zależy 
od nas samych. Przestrzegajmy 
więc wszystkich zasad.  
Tym bardziej, że obostrzenia  
są luzowane. 
Nie musimy już zostawać 
w domach, ale nie znaczy to, że 
możemy od razu zacząć żyć tak, 
jak przed pandemią. 
W momencie oddania AB do druku 
w Będzinie mieliśmy  
12 potwierdzonych przypadków,  
7 osób wyleczonych, 85 objętych 
kwarantanną domową. Niestety 
jedna osoba zmarła. 
 
Jeszcze coś dla uczniów. Ponieważ 
przed ósmoklasistami i maturzystami 
jedyny w swoim rodzaju egzamin 
w czasie koronawirusa – trzymam 
za nich kciuki! 
 
 

Marta Sowińska-Kłosowska 
redaktor naczelna

Dwu dzie sta dru ga se sja Ra dy 
Miej skiej od by ła się 30 kwiet nia. 
Ze wzglę dów bez pie czeń stwa 
zor ga ni zo wa no ją w try bie zdal -
nym – z sa li se syj nej pro wa dził 
ją prze wod ni czą cy Krzysz tof 
Du dziń ski, resz ta rad nych by ła 
w swo ich do mach. 
Po usta le niu po rząd ku ob rad, 
pod ję to uchwa ły w spra wach: 
1/ do wo zu do szkół i pla có wek 
dzie ci i mło dzie ży nie peł no -
spraw nej, wo bec któ rych Mia sto 

Bę dzin nie ma obo wiąz ku za -
pew nie nia bez płat ne go trans por -
tu i opie ki w cza sie prze wo zu, 
2/ zmia ny Uchwa ły Ra dy Miej -
skiej Bę dzi na z dnia 28 lu te -
go 2018 r. w spra wie wy ma gań, 
ja kie po wi nien speł niać pro jekt 
bu dże tu oby wa tel skie go Mia sta 
Bę dzi na, 
3/zwol nie nia od po dat ku od nie -
ru cho mo ści w ra mach po mo cy 
de mi ni mis z ty tu łu utwo rze nia 
no wych miejsc pra cy, 

4/wzo ru de kla ra cji o wy so ko ści 
opła ty za go spo da ro wa nie od pa -
da mi ko mu nal ny mi skła da nej 
przez wła ści cie li nie ru cho mo ści 
oraz wa run ków i try bu skła da nia 
de kla ra cji za po mo cą środ ków 
ko mu ni ka cji elek tro nicz nej, 
5/ zmia ny uchwa ły Ra dy Miej -
skiej Bę dzi na z dnia 12 grud -
nia 2019 ro ku w spra wie Wie lo -
let niej Pro gno zy Fi nan so wej 
Mia sta Bę dzi na na la ta 2020-
2030.

Kwietniowa sesja Rady Miejskiej w formie zdalnej

 27 kwiet nia br. zmie ni ły się za -
sa dy funk cjo no wa nia Urzę du 
Miej skie go w Bę dzi nie. 

Pro wa dzo na jest bez po śred -
nia ob słu ga miesz kań ców w za -
kre sie za dań nie zbęd nych do za -
pew nie nia po mo cy oby wa te lom, 
w tym w szcze gól no ści spraw 
z za kre su: 
• re je stra cji sta nu cy wil ne go, 
• ewi den cji lud no ści i do wo dów 

oso bi stych, 
• po mo cy spo łecz nej, 
• świad cze nia usług ko mu nal -

nych, 
• ad mi ni stra cji ar chi tek to nicz no -

-bu dow la nej, 
• ochro ny śro do wi ska, 
• ko rzy sta nia z wód, w za kre sie 

zgo dy wod no praw nej wy da nej 
na pod sta wie Usta wy Pra wo 
wod ne. 

Po za wy mie nio ny mi za da -
nia mi Urząd Miej ski w Bę dzi nie 
wy ko nu je za da nia w spo sób wy -
łą cza ją cy bez po śred nią ob słu gę 
in te re san tów. W tym za kre sie 
pod sta wo wy mi for ma mi kon tak -
tu z Urzę dem Miej skim w Bę -
dzi nie są: 
• pocz ta elek tro nicz na/ePUAP/fax, 
• te le fon, 
• for ma pi sem na – za po śred nic -
twem ope ra to ra pocz to we go, 

• oso bi sta wi zy ta w sie dzi bie 
Urzę du – w spra wie in nej niż 
opi sa na po wy żej, po uprzed nim 
te le fo nicz nym uzgod nie niu ter -
mi nu wi zy ty. 

Do bu dyn ku Urzę du bę dzie 
moż na wejść po je dyn czo, wej -
ściem głów nym tj. od stro ny 
ul. 11 Li sto pa da 20. 

Oso ba wcho dzą ca na te ren 
Urzę du po win na mieć za ło żo ną 
ma secz kę ochron ną (lub w in ny 
spo sób mieć za kry te usta i nos), 
przejść pro ce du rę po mia ru tem -
pe ra tu ry przez pra cow ni ka Urzę -
du oraz zde zyn fe ko wać rę ce pły -
nem an ty bak te ryj nym za pew nia -
nym przez Urząd. 

Pra cow ni cy ob słu gu ją miesz -
kań ców bę dąc ubra ni w ma secz -
ki ochron ne lub przy łbi ce oraz 
rę ka wicz ki jed no ra zo we. 

Przy wej ściu do bu dyn ku 
Urzę du wy sta wio na jest tym cza -
so wa skrzyn ka po daw cza, 
do któ rej miesz kań cy mo gą skła -
dać do ku men ty do ty czą ce pro -
wa dzo nych przez Urząd spraw. 
Ist nie je rów nież moż li wość po -
bra nia/wy peł nie nia dru ków 
urzę do wych. 

Go dzi ny pra cy Urzę du 
Miej skie go w Bę dzi nie nie 
zmie nia ją się. 

Po wyż sze za sa dy zo sta ły 
wpro wa dzo ne w na wią za niu 
do re gu la cji praw nych do ty czą -
cych ogra ni czeń, na ka zów i za -
ka zów w związ ku z wy stą pie -
niem sta nu epi de mii (Roz po rzą -
dze nie Ra dy Mi ni strów z dnia 19 
kwiet nia 2020 ro ku, poz. 697). 
Za wszel kie nie do god no ści prze -
pra sza my. 

Zasady funkcjonowania  
Urzędu Miejskiego w Będzinie 3 ma ja ob cho dzi li śmy 229. rocz ni cę uchwa le nia 

Kon sty tu cji 3 Ma ja. Nie ste ty w tym ro ku wszyst -
ko wy glą da ło ina czej niż do tych czas i ob cho dy 
nie mo gły prze bie gać we dług zna ne go nam po -
rząd ku. Jed nak o tym świę cie przy po mi na ły bia -
ło -czer wo ne fla gi ozda bia ją ce uli ce na sze go mia -
sta oraz pod świe tlo na w bar wy na ro do we fa sa da 
bę dziń skie go zam ku. 

– Co rocz ne spo tka nia or ga ni zo wa ne z oka zji 
Świę ta Na ro do we go Trze cie go Ma ja przy po -
mni ku Po le głym za Wol ną Pol skę po zwa la ły 
wy ra zić nasz sza cu nek wo bec do rob ku po przed -
nich po ko leń, dzię ki któ rym moż li we by ło 
uchwa le nie pierw szej kon sty tu cji w Eu ro pie, sta -
no wią cej akt praw ny re gu lu ją cy or ga ni za cję 
władz pań stwo wych oraz okre śla ją cy pra wa 
i obo wiąz ki oby wa te li. Ten hi sto rycz ny do ku -
ment po wi nien być dla nas sym bo lem oby wa tel -
skiej od po wie dzial no ści za Oj czy znę, a ma jo we 
świę to po wo dem do ra do ści i du my, ale rów nież 
do re flek sji nad kon dy cją na sze go Pań stwa oraz 
nad na szą go to wo ścią do wy peł nia nia obo wiąz -
ków wo bec wła sne go Kra ju – mó wił pre zy dent 
Łu kasz Ko mo niew ski.

W CIĄ GU ZA LE D WIE KIL KU DNI TY SIĄ CE MA SE CZEK 
TRA FI ŁO DO MIESZ KAŃ CÓW NA SZE GO MIA STA.  

 
Ak cja kie ro wa na była do bę dzi nian, któ rzy nie po -
sia da ją od po wied nie go za bez pie cze nia i mo gą 

mieć trud no ści w za opa trze niu się w od po wied nie 
środ ki ochro ny. Aby uzy skać ma secz kę wy star -
czyło za dzwo nić lub wy słać sms z in for ma cją. 
Ma secz ki były dowożone pod wska za ny ad res. 
Można też było odbierać je w urzę dzie miej skim. 

Na po cząt ku kwiet nia bę dziń -
skie szko ły pod sta wo we otrzy -
ma ły 50 lap to pów (po pięć 
sztuk każ da) za ku pio nych przez 
mia sto. Sprzęt jest wy ko rzy sty -
wa ny do re ali za cji no wych za -
dań zwią za nych ze zdal nym na -
ucza niem w związ ku ze sta nem 
epi de mii. 

Na lap to py mia sto prze zna -
czy ło 115.620 zł i jed no cze śnie 
wy stą pi ło o do fi nan so wa nie za -
ku pu ze środ ków Eu ro pej skie -

go Fun du szu Roz wo ju Re gio -
nal ne go w ra mach Pro gra mu 
Ope ra cyj ne go Pol ska Cy fro wa. 

Zło żo ny przez Mia sto Bę dzin 
wnio sek o przy zna nie gran tu 
w kon kur sie „Zdal na Szko ła 
– wspar cie Ogól no pol skiej Sie ci 
Edu ka cyj nej w sys te mie kształ -
ce nia zdal ne go” zo stał w dniu  
17 kwiet nia 2020 r. zwe ry fi ko -
wa ny po zy tyw nie.  

Otrzy ma li śmy do fi nan so wa -
nie w wy so ko ści 100.000 zł.

Na mo cy rzą do we go roz po rzą dze nia, wszy -
scy je ste śmy zo bo wią za ni do za sła nia nia ust 
i no sa w miej scach pu blicz nych. Wy cho dząc 
do skle pu, do ap te ki, le ka rza czy na pocz tę 
po win ni śmy od po wied nio się za bez pie czyć, 
za kła da jąc ma secz kę, chu s tę lub sza lik.  

Wie le osób już wcze śniej pre wen cyj nie 
sto so wa ło ma secz ki, dla wie lu jest to jed -
nak no wa prak ty ka.  

O czym po win ni śmy pa mię tać: 
Ma secz ki dzie lą się na jed no ra zo we, 

któ re po uży ciu na le ży wy rzu cić oraz wie -
lo ra zo we, któ re po od po wied nim przy go -
to wa niu, moż na użyć po now nie.  

Sto so wa nie ma secz ki ma sens tyl ko 
z za cho wa niem od po wied niej hi gie ny rąk! 

• Przed uży ciem ma secz ki do kład nie umyj 
lub zde zyn fe kuj rę ce. 

• Uży waj no wej lub zde zyn fe ko wa nej ma -
secz ki. 

• Za łóż ma secz kę w ten spo sób, aby jak 
naj le piej przy wie ra ła do twa rzy, za sła nia -
ła nos, usta, za cho dzi ła na pod bró dek 
i przy le ga ła do po licz ków. 

• Ni gdy nie do ty kaj ze wnętrz nej czę ści ma -
secz ki w trak cie jej no sze nia. Je śli ci się to 
zda rzy, do kład nie umyj lub zde zyn fe kuj rę ce. 

• Wy mień ma secz kę na no wą je śli sta nie 
się wil got na. 

• Zdej mu jąc ma secz kę nie do ty kaj jej przed -
niej czę ści. Od wiąż ja z ty łu lub po ko lei 
zdej mij gum ki z uszu. 

• Po zdję ciu jed no ra zo wej ma secz ki od ra -
zu umieść ją w ko szu na śmie ci, a wie lo -
ra zo wą za bez piecz do de zyn fek cji. 

• Na ko niec za dbaj o hi gie nę rąk, umyj je 
i zde zyn fe kuj.  

Zu ży tą ma secz kę wie lo ra zo wą na le ży 
wy prać w mi ni mum 60 stop niach przez 40 
mi nut, a na stęp nie wy pra so wać z uży ciem 
mak sy mal nej tem pe ra tu ry i prze cho wy -
wać w czy stym miej scu. 

Prze strze gaj wszyst kich za sad bez pie -
czeń stwa, hi gie nicz nych i or ga ni za cyj -
nych – czę sto myj rę ce i wy chodź z do mu 
tyl ko, gdy to ko niecz ne, a je śli już to ro -
bisz – za cho waj od po wied ni od stęp od in -
nych osób. 

100.000 zł dofinansowania

229. rocz ni ca uchwa le nia Kon sty tu cji 3 Ma ja 

O czym powinniśmy pamiętać, by bezpiecznie używać maseczek 

Laptopy dla będzińskich szkół Pomoc dla seniorów i osób potrzebujących 
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O WYBORCZYCH ZAWIROWANIACH 
I OBECNEJ SYTUACJI W MIEŚCIE 
ROZMAWIAMY Z PREZYDENTEM 
BĘDZINA ŁUKASZEM 
KOMONIEWSKIM 

 
Rozmawiamy tuż po zaplanowanych wyborach, które się 
nie odbyły. To niespotykana dotąd sytuacja. 
Rze czy wi cie. Naj pierw pod ko niec mar ca w pol -
skim Sej mie do szło do ku rio zal nej sy tu acji 
– w cie niu roz prze strze nia ją cej się pan de mii, 
w cza sie dy na micz ne go wzro stu za cho ro wań 
na COVID-19, w sy tu acji nie rów nej wal ki z co raz 
do tkli wiej pa no szą cym się ko ro na wi ru sem, prze -
gło so wa no bar dzo po waż ne zmia ny w Ko dek sie 
wy bor czym! Noc na zmia na pra wa mia ła na ce lu 
utrzy ma nie ma jo we go ter mi nu wy bo rów pre zy -
denc kich! W mo jej oce nie na tam ten mo ment by -
ło to kom plet nie nie wy ko nal ne! Prze cież za przy -
go to wa nie i prze pro wa dze nie wy bo rów w du żej 
mie rze od po wie dzial ne są sa mo rzą dy, któ re 
w nor mal nej sy tu acji z or ga ni za cją wy bo rów ra -
dzą so bie świet nie. 
 
Pod jął pan wte dy, ja ko je den z pierw szych sa mo rzą dow ców, 
bar dzo od waż ną de cy zję. 
Uważałem, że w ówczesnej sy tu acji ab so lut nie nie 
dało się te go zro bić w spo sób bez piecz ny, zresztą 
nadal się nie da! 
W związ ku z po wyż szym pod ją łem de cy zję, iż nie 
pod pi szę sto sow nych do ku men tów w spra wie wy -
bo rów – nie za mie rzałem na ra żać zdro wia i ży cia 
ty się cy lu dzi – urzęd ni ków, któ rzy są od po wie -
dzial ni za uru cho mie nie, przy go to wa nie i prze pro -
wa dze nie ca łej pro ce du ry wy bor czej, se tek osób, 
któ re przez ca ły dzień i noc mia ły by pra co wać 
w po szcze gól nych ko mi sjach, a przede wszyst kim 
miesz kań ców na sze go mia sta, któ rzy chcąc speł -
nić swój oby wa tel ski obo wią zek, przy szli by za gło -
so wać. 
Za wsze naj waż niej szą kwe stią dla mnie by ło, jest 
i bę dzie za pew nie nie bez pie czeń stwa miesz kań -
com, któ rzy mi za ufa li, trzy krot nie już wy bie ra jąc 
mnie na urząd pre zy den ta, i dla któ rych każ de go 
dnia z peł nym od da niem pra cu ję.  
Nie po zwo lę na to, aby po li tycz ny in te res był waż -
niej szy od zdro wia i ży cia lu dzi! 
 
Wielu samorządowców postąpiło podobnie, jednak 
rządzący uparcie dążyli do wyborów. 
Mia łem na dzie ję, że in ni sa mo rzą dow cy po stą pią 
po dob nie, co być mo że skło ni rzą dzą cych do za sta -
no wie nia się nad re al nym ter mi nem wy bo rów.  

Nie ste ty my wszy scy, dla któ rych waż ne są za sa dy 
praw dzi wej de mo kra cji, się prze li czy li śmy. A rząd 
za fun do wał nam po dej ście do gło so wa nia ko re -
spon den cyj ne go. 
 
Ponownie stanął pan po stronie mieszkańców. 
Obec na wła dza przy zwy cza iła nas do te go, że je -
ste śmy za ska ki wa ni de cy zja mi wy da ny mi w po rze 
noc nej! Tak by ło rów nież pod ko niec kwiet nia. 
Po go dzi nie dru giej w no cy do Urzę du Miej skie go 
wpły nął za gad ko wy ma il z wnio skiem o udo stęp -
nie nie szcze gó ło wych da nych miesz kań ców Bę dzi -
na, któ re to są nie zbęd ne do prze pro wa dze nia wy -
bo rów pre zy denc kich. Wia do mość zo sta ła wy sła -
na z ad re su wy bo ry2020@pocz ta -pol ska.pl i pod -
pi sa na – ot tak po pro stu – „Z wy ra za mi sza cun ku 
Pocz ta Pol ska”, bez żad ne go na zwi ska, bez żad ne -
go uwie rzy tel nie nia. Do dziś nie wiem, kto tak na -
praw dę był jej nadaw cą i kto bie rze za nią od po wie -
dzial ność. Za sta na wia łem się, czy ta wia do mość to 
ja kiś żart, pod stęp, czy mo że pró ba wy łu dze nia da -
nych oso bo wych? Nie ste ty – oka za ło się, iż jest to 
pró ba roz po czę cia przy go to wań do wy bo rów 
na naj waż niej szy urząd w kra ju! Pro ce du ra, któ ra 
wy ma ga naj wyż szej sta ran no ści i uwa gi, na na -
szych oczach za czę ła prze ra dzać się w far sę. By ło 
oczy wi ste, że na ta ki stan rze czy nie mo gę po zo -
stać obo jęt ny. Za nie po ko jo ny tym, co się dzie je, 
pod ją łem de cy zję o nie udo stęp nia niu da nych na -
szych miesz kań ców. 

Jak dzisiaj, tuż po 10 maja patrzy pan na to, co się 
wydarzyło? 
Wła ści wie ca łe mo je do ro słe ży cie je stem sa mo -
rzą dow cem. Za sa dy de mo kra cji są pod sta wą mo -
je go za wo do we go funk cjo no wa nia. Ni gdy na wet 
nie przy pusz cza łem, że w obec nych cza sach, 
przyj dzie ta ki dzień, że ja ko wło da rze miast bę -
dzie my mu sie li wal czyć nie tyl ko o utrzy ma nie za -
sad de mo kra cji, ale na wet o zdro wie i w kon se -
kwen cji sy tu acji pan de micz nej – ży cie na szych 
miesz kań ców. Tym bar dziej, że rok jest szcze gól -
ny. Za kil ka dni mi ja trzy dzie ści lat od usta no wie -
nia sa mo rzą du te ry to rial ne go. Z wia do mych przy -
czyn nie mo że my świę to wac wspól nie z miesz -
kań ca mi, ale że by to czyć bo je o de mo kra cję, te raz 
– w 2020 ro ku? 
 
Zmieńmy temat. Na razie do 24 maja zamknięte pozostają 
placówki oświatowe, jednak rząd zezwolił na otwarcie 
żłobków i przedszkoli w trybie opiekuńczym. Jak to 
wygląda w Będzinie? 
Rząd ze zwo lił, ale od po wie dzial ność za pod ję cie 
tej de cy zji spa dła na sa mo rzą dy. Nic w tym dziw -
ne go, bo to my je ste śmy or ga nem pro wa dzą cym, 
ale do sta li śmy za ma ło cza su – rap tem kil ka dni, 
wli cza jąc w to week end. Dla te go w związ ku 
z ogło szo ną przez Pre ze sa Ra dy Mi ni strów moż li -
wo ścią otwar cia żłob ków i przed szko li od 6 ma ja 
uzna łem, że spra wą naj waż niej szą i prio ry te to wą 
jest zdro wie i bez pie czeń stwo na szych dzie ci, dla -
te go, by to bez pie czeń stwo za gwa ran to wać, po trze -
bo wa li śmy cza su. Po nie waż tuż po ogło sze niu, 
brak by ło od po wied nich roz po rzą dzeń mi ni ste rial -
nych, któ re do kład nie okre śla ły by za sa dy funk cjo -
no wa nia żłob ków i przed szko li w cza sie epi de mii 
i za gro że nia ko ro na wi ru sem, pro wa dzi li śmy kon -
sul ta cje, a dy rek to rzy pla có wek oraz ro dzi ce zgła -
sza li swo je wąt pli wo ści i za strze że nia. 
Osta tecz nie w związ ku z po trze bą za pew nie nia 
opie ki dla dzie ci, któ rych ro dzi ce mu szą wró cić 
do pra cy – przed szko la otwo rzy li śmy 11 ma ja, 
z za cho wa niem wszyst kich środ ków ostroż no ści. 
Żłob ki jed nak po zo sta wia my za mknię te do koń ca 
ma ja.  
 
A jak dzisiaj wygląda sytuacja epidemiczna w mieście? 
Na te re nie Bę dzi na ma my obec nie (na dzień  
19 ma ja – przyp. red.) dwa na ście po twier dzo nych 
przy pad ków za ka że nia ko ro na wi ru sem, sie dem 
osób już wy zdro wia ło. Nie ste ty ma my też je den 
przy pa dek śmier tel ny. W kwa ran tan nie do mo wej 
prze by wa osiem dzie siąt pięć osób.  
Chciał bym po now nie po dzię ko wać wszyst kim tym 
miesz kań com Bę dzi na, któ rzy za cho wu ją się od -
po wie dzial nie i po zo sta ją w do mach. Choć od gór -
ne ob ostrze nia są lu zo wa ne – na uli cach na sze go 

mia sta da się za uwa żyć ogra ni czony ru ch, a to jak 
wie my, jest ab so lut nie ko niecz ne, aby za po biec 
roz wo jo wi epi de mii.  
 
W kwietniu miasto pomogło seniorom oraz 
potrzebującym, zapewniając im obowiązkowe teraz 
maseczki.  
Środ ki ochro ny nie tyl ko są te raz w ce nie, ale jesz -
cze by wa ją trud no do stęp ne. Stąd po mysł na ak cję. 
Cie szę się, bo roz da li śmy kil ka ty się cy ma se czek 
oso bom naj bar dziej ich po trze bu ją cym. Chciał bym 
też przy po mnieć, że na sze mia sto włą czy ło się 
w ogól no pol ski ruch szy cia ma se czek. Do ak cji 
„Bę dzin szy je” do łą czy li mię dzy in ny mi: Te atr 
Dzie ci Za głę bia, Ośro dek Spor tu i Re kre acji, Cen -
trum Usług Spo łecz nych, bę dziń skie szko ły 
i przed szko la. Ich wy cho wan ko wie do dat ko wo 
wspie ra ją też me dy ków w for mie pla stycz nej 
– two rząc nie zli czo ne ilo ści ry sun ków w ra mach 
po dzię ko wa nia dla służ by zdro wia. 
 
Przechodząc do lżejszych tematów. Ponad miesiąc temu 
ruszył projekt „Będzin aktywny w domu”. Sprawdził się? 
Są dząc po zdję ciach przy sła nych przez na szych 
miesz kań ców, ob ra zu ją cych ich dzia ła nia, bę dzi -
nia nie zde cy do wa nie są w do mach ak tyw ni. Bar -
dzo cie szą mnie też ta kie ini cja ty wy, jak opi sy wa -
ne już w róż nych me diach kon cer ty bal ko no we 
wio lon cze list ki Pau li ny Gron dys i skrzyp ka Ku by 
Ły sika ze Ślą skiej Or kie stry Ka me ral nej – Si le sian 
Cham ber Or che stra. Mu szę przy znać, że jest cze -
go za zdro ścić miesz kań com Gó rek Ma ło bądz kich. 
Gra ją też na sze mło de uta len to wa ne uczen ni ce. 
Ak to rzy Te atru Pre ven to rium wła śnie za koń czy li 
cykl czte rech przed sta wień pod tytułem „Opo wie -
ści na ten czas”. Wiem, że wielu mieszkańców 
zasiadało raz w tygodniu, by śledzić tę sztukę. 
Aż szko da, że wszyst ko to mo że my zo ba czyć tyl -
ko na fa ce bo oko wych stro nach. Za chę cam jed nak 
do ich śle dze nia. 
  
Ostatnio Będzin dołączył też do akcji #LightTheSky 
dedykowanej polskiej służbie zdrowia. 
Tak, zna leź li śmy się wśród 115 miast z ca łej Pol -
ski, w więk szo ści du żych, w któ rych od by ły się po -
ka zy świetl ne w po dzię ko wa niu dla sze ro ko po ję -
tej służ by zdro wia. 
Oso bi ście rów nież dzię ku ję wszyst kim bo ha te rom, 
któ rzy po dej mu ją co dzien ną wal kę.  
Le ka rzom, pie lę gniar kom, ra tow ni kom, dia gno -
stom, wszyst kim pra cow ni kom służ by zdro wia na -
le ży się szcze gól na ochro na, na sze ogrom ne po -
dzię ko wa nie i wiel ki sza cu nek. W ob li czu pan de -
mii wszy scy po win ni śmy dzia łać so li dar nie i od po -
wie dzial nie.  
Bardzo liczę na szybki po wrót do nor mal no ści. 

Zawsze będę po stronie mieszkańców



MIASTO  
4

Bo zdrowie jest najważniejsze… Poseł Rafał Adamczyk pomaga

Wsparcie z Metropolii GZM
PODCZAS KWIETNIOWEJ SESJI GÓRNOŚLĄSKO–ZAGŁĘBIOWSKIEJ METROPOLII PODJĘTO 
SZEREG DECYZJI, KTÓRE BĘDĄ MIAŁY POZYTYWNY WPŁYW NA NASZE BEZPIECZEŃSTWO 
ORAZ PRZYSZŁOŚĆ BĘDZINA 
 
Do na sze go szpi ta la, a tym sa mym dla wszyst kich miesz kań ców po wia tu, tra fia po moc 
fi nan so wa w wy so ko ści 367 tys. zł na za kup środ ków ochro ny zdro wia w związ ku ze 
zwal cza niem epi de mii i prze ciw dzia ła niem za ka że niu wi ru sem SARS-CoV-2.  
Łącz na kwo ta wspar cia na ten cel w ska li ca łej Me tro po lii wy no si 10 mln 334 tys. zł. 

W ra mach dzia łań na rzecz ogra ni cze nia ni skiej emi sji w ro ku 2020 otrzy mu je my  
2 mln 243 tys. zł. Do na sze go mia sta kie ro wa ne są rów nież środ ki fi nan so we z Pro gra -
mu „Me tro po li tal ny Fun dusz So li dar no ści” na do fi nan so wa nie pro jek tu Za głę biow ski 
Park Li ne ar ny – re wi ta li za cja Par ku Roz ków ka. Na ten cel po zy ska li śmy 200 tys. zł. 

– Ser decz nie dzię ku ję wszyst kim ko le żan kom i ko le gom za to istot ne i po trzeb ne wspar -
cie udzie lo ne gmi nom i po wia tom. Dzię ku ję prze wod ni czą ce mu Ka zi mie rzo wi Ka rol cza -
ko wi za tę ini cja ty wę i wspar cie. Dzię ki do brej współ pra cy wszyst kich gmin mo że my się 
roz wi jać i po dej mo wać sku tecz niej sze dzia ła nia w wal ce z ko ro na wi ru sem – pod su mo wał 
pre zy dent Łukasz Ko mo niew ski. 

 
W ostat nich ty go dniach biu ro po sła Ra fa -
ła Adam czy ka sta ło się praw dzi wym ma -
ga zy nem środ ków ochro ny oso bi stej. 

– W związ ku z epi de mią ko ro na wi ru sa 
i bez po śred nim za gro że niem na sze go 
zdro wia i ży cia, na któ re nikt z nas nie był 
przy go to wa ny, zbie ra my pie nią dze dla za -
głę biow skich szpi ta li na sprzęt me dycz ny, 
środ ki czy sto ści i ochro ny in dy wi du al nej, 
w tym ma secz ki, rę ka wicz ki jed no ra zo we, 
przy łbi ce i kom bi ne zo ny. Be ne fi cjen ta mi 
po mo cy już są lub bę dą pa cjen ci le cze ni 
w pla ców kach w po wie cie bę dziń skim 
i za wier ciań skim, w Dą bro wie Gór ni czej, 
Ja worz nie i So snow cu – mó wi Ra fał 
Adam czyk. – Dzię ki po mo cy dar czyń ców 
uda ło się za ku pić trzy pro fe sjo nal ne me -
dycz ne urzą dze nia EKG, któ re już wkrót -
ce tra fią do PZZOZ – Szpi tal Bę dzin/Cze -
ladź, Szpi ta la Po wia to we go w Za wier ciu, 
Szpi ta la Wie lo spe cja li stycz ne go w Ja -
worz nie. Mu szę też pod kre ślić, że dzię ki 
świet nej współ pra cy z pre zy den tem Łu ka -
szem Ko mo niew skim, sze ro ko po ma ga ją 
mię dzy in ny mi bę dziń skie pla ców ki 
oświa to we – szy jąc li czo ne już w set kach 
ma secz ki, któ re po tem tra fia ją do osób lub 
in sty tu cji naj bar dziej ich po trze bu ją cych 
– pod su mo wał Ra fał Adam czyk.

Zgod nie z in for ma cja mi po da wa ny mi przez Zwią -
zek Miast Pol skich, w związ ku z epi de mią ko ro na -
wi ru sa do cho dy miast ma le ją. W kwiet niu wpły wy 
z PIT spa dły o 40 pro cent w od nie sie niu do ana lo -
gicz nego okre su w ro ku ubie głym, a uby tek CIT 
po czte rech mie sią cach rok do ro ku wy niósł  
30 proc. To fak tycz ne da ne wy ni ka ją ce z ana li zy 
bie żą cej sy tu acji fi nan so wej kil ku dzie się ciu pol -
skich miast. Bę dzin nie jest na tym tle wy jąt kiem! 

Wy jąt ko wy stan wy wo ła ny epi de mią ko ro na wi -
ru sa do ty czy ca łe go kra ju. Do te go mo men tu ob -
ostrze nia do ty czą ce re la cji spo łecz nych czy te 
wpro wa dzo ne w wy mia rze go spo dar czym i po dat -
ko wym by ły ta kie sa me dla wszyst kich gmin, po -
wia tów czy wo je wództw. W związ ku ze wzro stem 
za cho ro wań na Ślą sku ist nie je jed nak za gro że nie, 
rów nież dla na sze go mia sta, że ob ostrze nia i re żim 
sa ni tar ny mogą być u nas utrzy my wa ne dłu żej. 

– Przede wszyst kim trze ba pod kre ślić, że stan 
za gro że nia wy wo ła ny ko ro na wi ru sem jest wciąż 
ak tu al ny. Nie je ste śmy na wet w sta nie pre cy zyj nie 
okre ślić kie dy na stą pi szczyt za cho ro wań, a sy tu -
acja zmie nia się dy na micz nie, co po ka zu je przy kład 
ślą skich ko pal ni. Wie le mó wi się o dru giej fa li za -
cho ro wań na je sie ni. W tej sy tu acji dłu go fa lo we pla -
ny i stra te gie nie ma ją sen su. Uwa żam, że trze ba re -
ago wać na bie żą co i do sto so wać dzia ła nia do ak tu -
al nej sy tu acji – mó wi Łu kasz Ko mo niew ski. 

Po mi ja jąc spa dek wpły wów do bu dże tu, któ ry 
na pew no na stą pi, trze ba pod kre ślić, że zmie nia ją się 
rów nież ce le wy dat ko we. Z jed nej stro ny mia sto re -

zy gnu je z or ga ni za cji du żych im prez kul tu ral nych 
i spor to wych oraz za wie sza dzia łal ność wie lu obiek -
tów uży tecz no ści pu blicz nej. Z dru giej stro ny po ja -
wia ją się no we pil ne i prio ry te to we po trze by, w tym 
przede wszyst kim wspar cie lo kal nej służ by zdro wia. 
Bę dzin prze zna czył 350 ty się cy zł na za kup re spi ra -
to rów i wspar cie dzia łań me dycz nych szpi ta la po -
wia to we go w wal ce z ko ro na wi ru sem. Mia sto ku pu -
je tak że sprzęt po trzeb ny ra tow ni kom me dycz nym. 
Od po wied nie środ ki mu szą  być prze zna czo ne 
na pro wa dze nie ak cji de zyn fek cji na te re nie gmi ny, 
za kup środ ków ochro ny oso bi stej, pły nów de zyn fe -
ku ją cych czy ma se czek dla miesz kań ców. Jed nost -
ki miej skie or ga ni zu ją tak że po moc dla osób prze -
by wa ją cych na kwa ran tan nie, w tym przy go to wy -
wa ne są cie płe po sił ki. To nie prze wi dzia ne ob sza ry 
wy dat ko wa nia.  

– Przyj mu jąc zdro wie i bez pie czeń stwo miesz -
kań ców za naj wyż szy prio ry tet, nie mo że my za po -
mi nać o tym, że bie żą ca sy tu acja prze kła da się 
na in ne sfe ry ży cia mia sta, w tym eko no mię i go -
spo dar kę. W trud nej sy tu acji zna leź li się przed się -
bior cy, po ja wia się re al na groź ba wzro stu bez ro bo -
cia, ro dzi ce nie mo gą wró cić do pra cy ze wzglę du 
na za mknię te szko ły. Mia sto mu si od po wied nio za -
re ago wać. W pierw szej ko lej no ści sta ra my się wy -
cią gnąć po moc ną dłoń do przed się bior ców i miesz -
kań ców. Oso by pro wa dzą ce fir my mo gą li czyć 
na ulgi po dat ko we. Ist nie je moż li wość roz ło że nia 
na leż no ści na leż nych mia stu na do god ne ra ty, 
a w wy jąt ko wych sy tu acjach, umo rzeń. Rów no le -

gle przed się bior cy mo gą ko rzy stać z do ta cji udzie -
la nych przez in sty tu cje po wia to we i otrzy mać np. 
do fi nan so wa nie wy na gro dzeń pra cow ni ków. Pro -
gra my wspar cia dla wszyst kich miesz kań ców Bę -
dzi na przy go to wa ły spół ki miej skie, w tym Miej -
skie Przed się bior stwo Wo do cią gów i Ka na li za cji 
oraz Miej ski Za kład Bu dyn ków Miesz kal nych. Ja -
kie bę dą efek ty tej po mo cy, w ja kiej kon dy cji bę -
dzie lo kal ny biz nes, a fi nal nie jak od bi je się to 
na kon dy cji fi nan so wej mia sta, o tym do pie ro się 
prze ko na my – wy mie nia pre zy dent. 

W kwe stii in we sty cji dzia ła nia pro wa dzo ne są 
zgod nie z har mo no gra mem. Pra ce od by wa ją się 
we dług pla nu i wcze śniej przy ję tej stra te gii. To 
ozna cza, że od po wied nie środ ki fi nan so we zo sta ły 
za bez pie czo ne z wy prze dze niem. W wie lu czę -
ściach mia sta re mon to wa na jest in fra struk tu ra dro -
go wa. Po za da sze niu ha li wi do wi sko wo -spor to wej 
pra ce prze nio sły się do wnę trza obiek tu. – Jesz cze 
w tym ro ku bę dzie my chcie li uru cho mić no wy żło -
bek i przed szko le miej skie. Do tych po trzeb przy -
sto so wu je my bu dy nek by łe go gim na zjum. 
W Grodź cu, dziel ni cy Bę dzi na, re wi ta li zo wa ny jest 
te ren wo kół za byt ko wej ni to wa nej wie ży ci śnień, 
a w par ku Roz ków ka po wsta je no wy, atrak cyj ny 
obiekt re kre acyj no -wy po czyn ko wy. To nie jest tak, 
że wstrzy mu je my wszyst kie dzia ła nia i zaj mu je my 
się ko ro na wi ru sem. Dla nas, dla sa mo rzą dow ców, 
stan epi de mii to no we do dat ko we wy zwa nia, któ -
rym trze ba spro stać, a przy tym mu si my się wy -
wią zać ze wszyst kich ob li ga to ryj nych za dań i przy -

ję tych pla nów. Trze ba 
też pod kre ślić, że 
w tym szcze gól nym 
cza sie, moż li wość 
re ali za cji in we sty cji 
ma istot ne zna cze -
nie dla wy ko naw ców 
i za trud nio nych przez 
nich pra cow ni ków. Je że li 
tyl ko jest ta ka moż li wość, 
mia sto po win no po ma gać przed się bior com – kon -
ty nu uje Łu kasz Ko mo niew ski. 

– Prze cho dząc do me ri tum, zna leź li śmy się 
w zu peł nie no wej rze czy wi sto ści a bi lans fi nan so -
wy po dej mo wa nych dzia łań i moż li wość do pre -
cy zo wa nia przy szłych in we sty cji są do pie ro 
przed na mi. Z jed nej stro ny ma my do czy nie nia 
z za gro że niem zdro wia i bez pie czeń stwa, któ re go 
kon se kwen cje prze ło ży ły się na wszyst kie in ne 
sfe ry funk cjo no wa nia mia sta, a z dru giej, o czym 
moż na już śmia ło po wie dzieć, z bar dzo spraw -
nym i szyb kim dzia ła niem sa mo rzą du, któ ry od -
po wia da na po trze by miesz kań ców i udzie la wy -
mier nej po mo cy. Sza co wa nie wpły wów do bu -
dże tu, pla no wa nie ko lej nych in we sty cji i ewen tu -
al ne prze mo de lo wa nie stra te gii dla mia sta Bę dzi -
na, z od po wied nim za bez pie cze niem się na wy -
pa dek po wtór ne go wy stą pie nia sta nu epi de mii, to 
te ma ty dru gie go pół ro cza 2020 ro ku. Te raz li czy 
się spraw ne dzia ła nie – pod su mo wu je pre zy dent 
Bę dzi na. 

Dochody miast maleją – Będzin nie jest wyjątkiem
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Kończą się prace związane z uporządkowaniem otoczenia  w obrębie będzińskich bulwarów przy ul. 11 Listopada.

Ze względu na  remont kapitalny tymczasowo zamknięta jest ul. Piłsudskiego. 

Na osiedlu Zamkowe powstało bezpieczne przejście przez torowisko tramwajowe.

REWITALIZACJA WIEŻY CIŚNIEŃ W GRODŹCU JEST JUŻ BARDZO ZAAWANSOWANA

BULWARY CZARNEJ PRZEMSZY 

PRACE W GRODZIECKIM PARKU ROZKÓWKA

BUDOWA HALI WIDOWISKOWO-SPORTOWEJ

Mimo pandemii, firmy budowlane mogą pracować – budowa hali trwa więc bez przerwy.

Trwa przebudowa terenu grodzieckiego parku Rozkówka. Powstaje tam nowy, atrakcyjny obiekt rekreacyjno-wypoczynkowy.
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Pra cow ni cy Uni wer sy te tu Ślą skie go wraz z jed nym z ab -
sol wen tów łą czą si ły i po ma ga ją. Ze spół w skła dzie:  
dr Grze gorz Mach nik, dr inż. Piotr Du da, dr Iwo na Po lak, 
dr inż. Szy mon Si kor ski, mgr Ma ciej Gra bow ski (ab sol went 
UŚ) za czę li pro duk cję przy łbic i ada pte rów łą czą cych ma -
ski do snor ke lin gu z fil tra mi DAR, któ re prze ka zu ją w for -
mie da ro wi zny szpi ta lom w na szej oko li cy. 
Przyłbice i adaptery trafiły już do placówek: 
• Powiatowy Zespół Zakładów Opieki Zdrowotnej w Będzinie – Szpital     
w Czeladzi, 
• Wojewódzki Szpital Specjalistyczny nr 5 im. św. Barbary 

w Sosnowcu, 
• Zakład Opieki Zdrowotnej MSWiA im. sierżanta Grzegorza Załogi 

w Katowicach, 
• Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Wojewódzki 

Szpital Specjalistyczny nr 3 w Rybniku, 

• Szpital Specjalistyczny w Chorzowie, 
• Zagłębiowskie Centrum Onkologii Szpital Specjalistyczny 

 im. Sz. Starkiewicza w Dąbrowie Górniczeji, 
• Centrum Pediatrii im. Jana Pawła II w Sosnowcu, 
• Sosnowiecki Szpital Miejski sp. z o.o. w Sosnowcu, 
• Szpital Miejski w Siemianowicach Śląskich Sp. z o. o., 
• Wojewódzki Szpital Specjalistyczny nr 2 w Jastrzębiu-Zdroju, 
• Miejski Dom Pomocy Społecznej w Rybniku. 

 
Druk re ali zo wa ny jest w La bo ra to rium Mo de lo wa nia, 

Pro jek to wa nia i Re kon struk cji, Wy dzia ło wym La bo ra to -
rium Mi kro to mo gra fii Kom pu te ro wej oraz na pry wat nym 
sprzę cie dr inż. Szy mo na Si kor skie go i mgr Ma cie ja Gra -
bow skie go i trwa nie prze rwa nie od kil ku ty go dni. 

 
Informację przekazała nam mieszkanka Będzina dr Iwona Polak. 

Drukują przy łbi ce i ada pte ry i łączą z maskami do … snorkelingu 

W poniedziałek 11 ma ja w Bę -
dzi nie otwarte zostały przed szko -
la. Wznowienie pra cy pla có wek 
oświa to wych, z za cho wa niem 
wszyst kich środ ków ostroż no ści, 
było konieczne w związ ku z po -
trze bą za pew nie nia opie ki dzie -
ciom, któ rych ro dzi ce mu sieli już 
wró cić do pra cy. 

By otwarcie przedszkoli było 
możliwe, miasto najpierw po -
djęło dzia ła nia zmie rza ją ce 
do prze or ga ni zo wa nia pra cy po -
szcze gól nych jed no stek w ta ki 
spo sób, aby za pew nić w nich 
mak sy mal ne bez pie czeń stwo. 
Dy rek to rzy przed szko li przy go -
to wa li pro ce du ry do ty czą ce za -
cho wa nia re żi mu sa ni tar ne go 
oraz po stę po wa nia na wy pa dek 
stwier dze nia po dej rze nia za ka -

że nia wśród dzie ci i per so ne lu. 
Pro ce du ry zo sta ły prze sła ne 
do za opi nio wa nia przez od po -
wied nie służ by, w tym sa ne pid.  

Oczywiście w związ ku z wy -
tycz ny mi rzą du, licz ba dzie ci 
w gru pie przed szkol nej zo sta ła 
ogra ni czo na.  

– W pierw szej ko lej no ści my -
śli my o tych ro dzi cach, któ rzy nie 
mo gą już dłu żej zo stać w do mu 
i nie ma ją moż li wo ści za pew nie -
nia in nej for my opie ki dla swo ich 
dzie ci. Pro szę więc o pod ję cie od -
po wie dzial nej i prze my śla nej de -
cy zji – mó wił Łu kasz Ko mo -
niew ski. – Je śli cho dzi o żłob ki, 
po kon sul ta cjach dy rek to rów 
z ro dzi ca mi zde cy do wa łem 
o kon ty nu acji za wie sze nia za jęć 
w tych pla ców kach do koń ca ma -
ja. Przy po mi nam rów no cze śnie, 
że de cy zja ta po zwa la na utrzy -
ma nie nie po bie ra nia opła ty sta łej 
wy ni ka ją cej z pod pi sa nej przez 
ro dzi ców umo wy. Je że li ma cie 
Pań stwo ta ką moż li wość, po zo -
stań cie z dzieć mi w do mach – do -
dał pre zy dent.

Będzińskie żłobki pozostają zamknięte Ruszamy do fryzjerów

24 kwiet nia, na po sie dze niu Rzą do we go 
Ze spo łu Za rzą dza nia Kry zy so we go  mi ni -
ster edu ka cji na ro do wej ogło sił nowe 
wytyczne dotyczące szkół, przed szko li 
i żłob ków oraz po dał ter mi ny szkol nych 
eg za mi nów. 

Eg za min ósmo kla si sty bę dzie prze pro -
wa dzo ny od 16 do 18 czerw ca br. Ter min 
do dat ko wy od bę dzie się od 7 do 9 lip ca. 
Wy ni ki eg za mi nu ósmo kla si ści po zna ją 
do 31 lip ca. Szko ły otrzy ma ją rów nież 
wte dy za świad cze nia. 

Eg za mi ny pi sem ne ma tu ral ne roz pocz -
ną się 8 czerw ca i po trwa ją do 29 czerw ca. 
Nie bę dzie w tym ro ku eg za mi nów ma tu -
ral nych ust nych. Ter min do dat ko wy eg za -
mi nu ma tu ral ne go jest za pla no wa ny od 8 
do 14 lip ca br. Wy ni ki eg za mi nu w ter mi -
nie głów nym i do dat ko wym bę dą zna ne 
do 11 sierp nia br. Eg za min po praw ko wy 
od bę dzie się 8 wrze śnia, a je go wy ni ki po -
zna my do 30 wrze śnia. 

Eg za min po twier dza ją ce kwa li fi ka cje 
w za wo dzie (For mu ła 2012 i For mu -
ła 2017) po trwa od 22 czerw ca br. do 9 
lip ca. Na to miast eg za min za wo do wy 

(For mu ła 2019) za pla no wa ny jest od 17 
do 28 sierp nia.  

Mi ni ster wy ra ził na dzie ję, że sy tu acja 
epi de mii po zwo li prze pro wa dzać za pla no -
wa ne eg za mi ny przy za cho wa niu ry go rów 
bez pie czeń stwa. 

Oce nił, że ogło szo ne w pią tek de cy zje 
da ją uczniom i na uczy cie lom „dłu gą per -
spek ty wę”. „Wy raź nie da je czas za rów no 
ma tu rzy stom, jak i ósmo kla si stom na to, aby 
przy go to wa li się do eg za mi nów” – do dał. 

W związ ku no wy mi ter mi na mi eg za -
mi nów ma tu ral nych mo dy fi ka cji ule gnie 
pro ces re kru ta cji do szkół wyż szych – po -
in for mo wał z ko lei mi ni ster na uki i szkol -
nic twa wyż sze go Woj ciech Mur dzek.  

Za po wie dział, że tak jak w przy pad ku 
pla có wek oświa to wych, dzia łal ność uczel ni 
wyż szych pod wzglę dem pro wa dze nia za jęć 
dy dak tycz nych, bę dzie za wie szo na do 24 
ma ja. Za zna czył, że w związ ku z no wy mi 
ter mi na mi eg za mi nów ma tu ral nych mo dy -
fi ka cji ule gnie pro ces re kru ta cji do szkół 
wyż szych. Mi ni ster na uki pod kre ślił, że pod -
trzy ma na jest za sa da, że ma tu ry są wy znacz -
ni kiem ja ko ścio wym w re kru ta cji na stu dia.

Nowe terminy egzaminów  
dla ósmoklasistów i maturzystów

Egzaminy 2020
16-18 czerwca Egzamin ósmoklasisty

8-29 czerwca Egzamin maturalny bez egzaminy ustnego

22 czerwca – 9 lipca
Egzamin potwierdzający kwalifikacje w zawodzie 

(Formuła 2012 i Formuła 2017)

17-28 sierpnia Egzamin zawodowy (Formuła 2019)

Od 18 ma ja mo żemy:  
• sko rzy stać z usług ko sme ty -
czek i fry zje rów.  
Uwa ga! Klient nie mo że ocze ki -
wać na usłu gę w po cze kal ni. 
• zjeść w re stau ra cji, ka wiar ni, ba -
rze, a tak że w cen trum han dlo -
wym (w wy dzie lo nej prze strze ni 
ga stro no micz nej).  
Waż ne!  
Gość bę dzie mógł zjeść po si łek 
za rów no na sa li, w środ ku, jak 
i w ogród ku re stau ra cyj nym.  
Uwaga! Go ście re stau ra cji mo gą 
zdjąć ma secz ki, je śli sie dzą już 
przy sto li kach. 
 
EDUKACJA 
Od 18 ma ja moż na pro wa dzić 
za ję cia: 
• prak tycz ne w szko łach po li ce -
al nych, 
• re wa li da cyj no -wy cho waw cze 
oraz wcze sne wspo ma ga nie roz -
wo ju i spe cja li stycz ną re wa li da cję. 
Od 25 ma ja umoż li wio ne zo sta -
nie pro wa dze nie: 
• za jęć opie kuń czo -wy cho waw -
czych w kla sach 1-3 szko ły pod -
sta wo wej, 
• kon sul ta cji z na uczy cie la mi 
w szko łach dla ma tu rzy stów 
i uczniów 8 klas przede wszyst -
kim z przed mio tów zda wa nych 
na eg za mi nach. Kon sul ta cje bę -
dą mo gły od by wać się in dy wi -
du al nie lub w ma łych gru pach. 

Od 1 czerw ca: 
• kon sul ta cje w szko łach z na -
uczy cie la mi dla po zo sta łych 
uczniów ze wszyst kich przed -
mio tów. 
Waż ne! Od 17 ma ja dzie ci po ni -
żej 13. ro ku ży cia mo gą wy cho -
dzić z do mu bez opie ki do ro słe go 
opie ku na! 
 
SPORT 
Od 18 ma ja po now ne otwar cie: 
• bo isk peł no wy mia ro wych (mak -
sy mal nie 22 oso by + 4 tre ne rów) 
• na sta dio nach, bo iskach, skocz -
niach, to rach, or li kach, ska te par -
kach mo że prze by wać rów no -
cze śnie 14 osób (+ 2 tre ne rów) 
 

Z trans por tu pu blicz ne go 
mo że ko rzy stać wię cej osób:  
• Ty le, ile wy no si po ło wa miejsc 
sie dzą cych (tak jak obec nie) lub 
• ty le, ile wy no si 30% licz by 
wszyst kich miejsc sie dzą cych 
i sto ją cych (w tym przy pad ku jed -
nak po ło wa miejsc sie dzą cych 
mu si po zo stać wol na). 

 
 Od nie dzie li 17 ma ja pod -

czas mszy lub in ne go ob rzę du 
na jed ne go uczest ni ka mu si 
przy pa dać 10 m2. 

 
Kon tro le gra nicz ne zo sta ły 

prze dłu żo ne do 12 czerw ca. 
Więcej szczegółów na www.gov.pl.

W KOLEJNYCH DNIACH MAJA, DECYZJĄ RZĄDU, 
WCHODZIMY W TRZECI ETAP LUZOWANIA 
OBOSTRZEŃ DOTYCZĄCYCH KORONAWIRUSA 

Od po nad ty go dnia w Bę dzi nie 
funk cjo nu ją przed szko la miej skie 
i od dzia ły przed szkol ne w szko -
łach pod sta wo wych. Na ra zie fre -
kwen cja jest bar dzo ni ska i wy -
no si oko ło 5%, za co war to po -
dzię ko wać ro dzi com, bo prze cież 
za gro że nie epi de micz ne jesz cze 
nie mi nę ło. Ro dzi ce w dal szym 
cią gu mo gą też ko rzy stać z za sił -
ku opie kuń cze go pro po no wa ne -
go przez ZUS. Dla dzie ci, któ -
rych ro dzi ce mu szą wró cić 
do pra cy, zor ga ni zo wa no opie kę 
z za cho wa niem naj wyż szych 
środ ków bez pie czeń stwa zgod -
nych z za le ce nia mi sa ne pi du oraz 

Mi ni ster stwa Edu ka cji Na ro do -
wej. Dzie ci prze by wa ją w kil ku -
oso bo wych gru pach, za pew nio -
no im mi ni mal ną prze strzeń 
do wy po czyn ku i za ba wy wy no -
szą cą 4 m2 na jed no dziec ko.  

0d 18 ma ja br., za zgo dą ro -
dzi ców, ist nie je moż li wość sko -
rzy sta nia na te re nie przed szko la 
lub szko ły z in dy wi du al nych za -
jęć re wa li da cyj nych dla dzie ci 
i uczniów po sia da ją cych wy da ne 
przez Po rad nię Psy cho lo gicz no -
-Pe da go gicz ną w Bę dzi nie orze -
cze nie o po trze bie kształ ce nia 
spe cjal ne go. Przy wró co no tak że 
moż li wość or ga ni za cji bez po -

śred nich za jęć dla dzie ci ma ją -
cych opi nię o po trze bie wcze sne -
go wspo ma ga nia roz wo ju dziec -
ka. Po nad to – zgod nie z de cy zją 
rzą du – moż li we bę dą za ję cia po -
zasz kol ne pro wa dzo ne w okre -
ślo nym przez Głów ne go In spek -
to ra Sa ni tar ne go i Mi ni ster stwo 
Zdro wia re żi mie sa ni tar nym 
przez Mię dzysz kol ny Ośro dek 
Spor to wy w Bę dzi nie w za -
mknię tych obiek tach spor to wych 
w pla ców kach oświa to wych. 

We wszyst kich pro wa dzo -
nych przez Mia sto Bę dzin szko -
łach pod sta wo wych kon ty nu -
owa ne jest zdal ne kształ ce nie. 

Trwa ją też przy go to wa nia do or -
ga ni za cji od 25 ma ja br. za jęć 
opie kuń czo -wy cho waw czych 
z ele men ta mi za jęć dy dak tycz -
nych dla uczniów klas I -III, 
uwzględ nia jąc za le ce nia GIZ, 
MZ i MEN. 

– Ro dzi ców i opie ku nów za -
chę ca my do dal szej współ pra cy 
ze szko ła mi i przed szko la mi, 
do prze strze ga nia ry go rów sa ni -
tar nych. Dzię ki te mu ogra ni czo -
na zo sta nie moż li wość za ra że nia 
ko ro na wi ru sem, ale też zre ali zo -
wa ne bę dą ce le kształ ce nia – 
mó wi na czel nik Wy dzia łu 
Oświa ty Ro man Go czoł.

Przedszkola już otwarte – aktualna sytuacja w placówkach
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Uczest ni cy zor ga ni zo wa ne go w kwiet niu kon kur su wy ka za li się du żą wie dzą przy -
rod ni czą, kre atyw no ścią oraz tro ską o naj bliż sze śro do wi sko na tu ral ne. 
Oce nia na by ła po praw ność wy ko na nia te stu oraz stwo rze nie naj ład niej sze go wier -
sza o te ma ty ce eko lo gicz nej. 

Kon kurs obej mo wał dwie ka te go rie wie ko we: kla sy I -IV oraz V -VIII, a wzię ło 
w nim udział 225 uczniów ze Szkół Pod sta wo wych: nr 1, nr 2, nr 3, nr 4, nr 6, nr 8, 
nr 9, nr 10, nr 11, nr 13. Wy ło nio ne zo sta ło I, II i III miej sce oraz pięć wy róż nień 
z każ dej ka te go rii wie ko wej. 

Na gro da mi by ły gry i książ ki o te ma ty ce eko lo gicz nej oraz eko lo gicz ne kub ki 
i dy plo my, któ re tym ra zem do zwy cięz ców zo sta ły prze sła ne. 

Wszyst kim uczniom ser decz nie gra tu lu je my! 
Na to miast w ma ju ucznio wie bę dziń skich szkół pod sta wo wych mo gli wziąć 

udział w ko lej nym kon kur sie o te ma ty ce eko lo gicz nej pt. „Na ra tu nek pla ne cie”, 
czy li stwo rzyć ko miks o superEKObohaterze ra tu ją cym przy ro dę przed ka ta stro fą 
eko lo gicz ną.  

Najładniejsze wiersze o tematyce ekologicznej 
nagrodzone w wirtualnym konkursie
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Konkurs zorganizowany był w ramach Kampanii 
Edukacyjno-Ekologicznej Projektu Zagłębiowski 
Park Linearny - rewitalizacja obszaru 
funkcjonalnego doliny Przemszy i Brynicy - Miasto 
Będzin współfinansowanego ze środków Unii 
Europejskiej w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego dla Województwa Śląskiego na lata 
2014-2020 Działanie 5.4.3. Ochrona różnorodności 
biologicznej - tryb pozakonkursowy.

NAGRODZENI ZOSTALI UCZNIOWIE ZE SZKÓŁ:

Kategoria wiekowa: klasy I-IV 
• I miejsce – SP nr 2 
• II miejsce – SP nr 10 
• III miejsce – SP nr 8 
• Wyróżnienie:  

SP nr 8, SP nr 11, SP nr 4, SP nr 2, SP nr 8 

Kategoria wiekowa: klasy V-VIII 
• I miejsce – SP nr 8 
• II miejsce – SP nr1 
• III miejsce – SP nr 3 
• Wyróżnienie:  

SP nr 13, SP nr 6, SP nr 10, SP nr 8, SP nr 13
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Przedszkolaki też dziękują medykom!

Przed szko le Miej ski nr 15 „Kart ka dla Me dy ka” 

Przed szko le Miej ski nr 5 „Kart ka dla Me dy ka” 

PRZEDSZKOLE MIEJSKIE NR 15 BRAŁO 
UDZIAŁ W OGÓLNOPOLSKIEJ AKCJI  
„KARTKA DLA MEDYKA”, KTÓREJ CELEM 
BYŁO ZAPOZNANIE DZIECI Z TRUDNĄ 
I ODPOWIEDZIALNĄ PRACĄ, JAKĄ WYKONUJĄ 
WSZYSCY PRACOWNICY SŁUŻBY ZDROWIA. 
DZIECI Z GRUPY „RYBKI” PRZYGOTOWAŁY 
DLA MEDYKÓW PIĘKNE KARTKI 
Z PODZIĘKOWANIAMI ZA ICH 
BOHATERSTWO W WALCE 
Z KORONAWIRUSEM. 
KARTKI ZOSTAŁY PRZEKAZANE SŁUŻBOM 
MEDYCZNYM WRAZ Z CIASTAMI 
UPIECZONYMI PRZEZ PRACOWNIKÓW 
PRZEDSZKOLA.  
SERDECZNIE DZIĘKUJEMY DRODZY MEDYCY.

W tych trud nych chwi lach wie le osób 
wy cho dzi z ini cja ty wą i oka zu je bez in -
te re sow ną po moc. Nie ina czej by ło 
w Bę dzi nie, gdzie do po mo cy włą czy li 
się pra cow ni cy szkół i przed szko li.  

Tuż przed Wiel ka no cą roz wo żo no po -
sił ki, środ ki ochro ny oso bi stej i in ne ma -
te ria ły pierw szej po trze by. Po moc tra fi -
ła m.in. do szpi ta la w Bę dzi nie i Cze la -
dzi, do pra cow ni ków bę dziń skie go Po -

go to wia Ra tun ko we go, do dru hów 
z Ochot ni czych Stra ży Po żar nych 
w Grodź cu i Ła gi szy, Po li cji, Stra ży 
Miej skiej, stra ża ków z Pań stwo wej Stra -
ży Po żar nej, czy li do tych wszyst kich 

osób, któ re każ de go dnia sto ją na stra ży 
na sze go zdro wia i bez pie czeń stwa.  

– Ser decz nie dzię ku ję pra cow ni -
kom bę dziń skich szkół pod sta wo wych 
i przed szko li, po sło wi Ra fa ło wi 

Adam czy ko wi oraz wszyst kim dar -
czyń com i wo lon ta riu szom, któ rzy 
bez in te re sow nie za an ga żo wa li się w tę 
ak cję – mó wił po akcji pre zy dent 
Łukasz Ko mo niew ski.

Przedświąteczna pomoc trafiła do pracowników służb medycznych, mundurowych oraz strażaków

W związku z sytuacją dotyczącą koronawirusa 
Przedszkole Miejskie nr 5 im. Króla Maciusia 
Pierwszego w Będzinie bierze udział w akcji 
wspierającej personel medyczny Szpitala 
Specjalistycznego w Chorzowie w walce 
z koronawirusem. Dzieci tworzą piękne prace 
plastyczne w podziękowaniu dla służby zdrowia 
za jej ciężką pracę w tym trudnym dla nas 
wszystkich okresie.  
Wszystkie przesłane prace umieszczane są 
na specjalnie przygotowanej tablicy:  
www.padlet.com/massalskamariola/q4ol3kpky0zh 
Rysunki są na bieżąco aktualizowane 
i udostępniane do wglądu. W taki sposób 
przedszkolaki chcą podziękować całej kadrze 
medycznej za zaangażowanie i ciężką pracę. 
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BĘDZIN AKTYWNY W DOMU  – fotografie wyróżnione w konkursie 
JAKIE POKŁADY KREATYWNOŚCI DRZEMIĄ W NASZYCH MIESZKAŃCACH? CO ROBIĄ W DOMACH, KIEDY NIE MOŻNA WYCHODZIĆ?  
KOLORUJĄ, GOTUJĄ, GRAJĄ, MALUJĄ, A NAWET WSPINAJĄ SIĘ CZY PRZEPROWADZAJĄ NAUKOWE EKSPERYMENTY! 
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Wracamy do obiektów muzealnych – pod pewnymi warunkami

W związ ku z za ist nia łą sy tu acją, 
wy cho dząc na prze ciw Pań stwa 
pro ble mom ofe ru je my moż li -
wość kon sul ta cji te le fo nicz nych 
z psy cho te ra peu tą oraz le ka rzem 
psy chia trą pod nu me rem te le fo -
nu 603 34 25 25. 

 Czwo nić moż na co dzien nie 
w na stę pu ją cych go dzi nach: 
• Po nie dzia łek 15.30-19.00 
• Wto rek 15.00-18.00 
• Śro da 9.30-15.00 
• Czwar tek 17.00-20.30 
• Pią tek 11.00-17.00 

Informujemy, że zo sta ły zwięk -
szo ne dzia ła nia in for ma cyj ne 
i edu ka cyj ne w za kre sie pro ce -
dur praw nych zwią za nych 
z prze ciw dzia ła niem prze mo cy 
do mo wej i uza leż nie niom. Roz -
sze rzamy więc go dziny po rad 
praw nych w for mie te le fo nicz nej 
lub wi de okon fe ren cji za po śred -
nic twem WhatsApp. 

 Po ra dy od by wać się bę dą do cza -
su od wo ła nia sta nu epi de mii 
w następujące dni: 
 
• od po nie dział ku do czwart ku 

od go dzi ny 15:15 do 16:45 
• w pią tek od go dzi ny 8:00 do 9:00. 
 
Prosimy o kontakt na numer 
telefonu 518-631-709.

Skorzystaj z konsultacji telefonicznych 
z psychoterapeutą i psychiatrą

Porady prawne przez telefon 

Zajmujesz się sprzedażą artykułów spożywczych  
z opcją dowozu do klienta?  

W związku z pandemią koronawirusa tworzymy bazę firm, aby 
ułatwić codzienne funkcjonowanie naszym mieszkańcom! 

 
Zgłoszenia: https://forms.gle/6fwEsTWsS186jX7KA 

Kupuj bezpiecznie.  
Zakupy i jedzenie z dowozem do domu.  

Dołącz do bazy firm 

ZAKUPY Z DOSTAWĄ DO DOMU: 
• Delikatesy Pszczółka:  503 802 100 
• Pan Warzywko: 730 605 307 
• AleSzybko.pl: 736 435 443 
• Sklep spożywczy Gutek:  790 590 496 
• Vita-minka: 509 418 883 
 
JEDZENIE Z DOSTAWĄ DO DOMU: 
• Bastion Burger: 503 657 850 
• Restauracja Rozkówka: 500 584 963 
• Restauracja Patria: 507 173 804 
• Akademia Sztuki Kulinarnej Anmark: 32 265 26 29 lub 664 967 649 
• Restauracja Daito Sushi: 32 263 02 64  lub 694 209 672 
• Pizzeria Raj: 32 762 22 05 
• Restauracja Art-Cafe: 32 266 02 28 
• Dieta na 5: 608 555 555 
• Restauracja Staromieyska: 506 876 886 
• Pizzeria Piccolo-Mondo: 32 761 33 11 

Po dwu mie sięcz nej prze rwie czy tel ni cy 
mo gą wró cić do bi blio tek. W tro sce o zdro -
wie i wspól ne bez pie czeń stwo w na szej bi -
blio te ce pod ję to sze reg re ko men do wa nych 
przez Bi blio te kę Na ro do wą za bez pie czeń 
przed za ka że niem ko ro na wi ru sem.  

Pra cow ni cy za chę ca ją, by w mia rę moż li -
wo ści ka ta log bi blio te ki przej rzeć w do -
mu i wy bra ną po zy cję za mó wić dro gą 
ma ilo wą lub te le fo nicz nie, a do pla ców ki 
zgła szać się tyl ko po od biór za mó wio nej 
książ ki.  

Wszyst kie zwró co ne ma te ria ły bi blio tecz ne 
bę dą pod da ne 3-dnio wej kwa ran tan nie.  

Książ ki wy po ży czo ne w bi blio tecz nych 
fi liach, któ re to na ra zie po zo sta ją za mknię -
te do od wo ła nia, moż na zwra cać w bu dyn ku 
głów nym. 

Nowa rzeczywistość w będzińskiej książnicy  

Szcze gó ło we za sa dy wstę pu do każ -
de go z obiek tów sze ro ko opi sa ne są 
na mu ze al nej stro nie, jed nak wszyst -
kich do ty czą za sa dy ogól ne. Mię dzy 
in ny mi:  

– ko lej ka do ka sy usta wia się 
przed wej ściem do obiek tu z za cho -
wa niem od le gło ści 1,5 me tra mię -
dzy ko lej ny mi oso ba mi, 

– w sa li eks po zy cyj nej mo że prze -
by wać: ro dzi na z dzieć mi, lub pa ra 
zwie dza ją cych, lub pięć ob cych so bie 
osób (obo wiąz ko wo w ma secz kach), 

– pra cow ni cy kie ru ją ru chem tu -
ry stycz nym w obiek cie w ta ki spo sób, 
że by nie po wo do wać kon cen tra cji 
osób ani ich spo ty ka nia się na klat ce 
scho do wej, 

– zwie dza ją cy wpusz cza ni są 
do ko lej nych sal eks po zy cyj nych 
w chwi li gdy po zwa la na to ilość 
prze by wa ją cych w nich osób. 
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Poziomo: 3. średniowieczna warownia obronna 
w Będzinie. 8. koks dla sportowca. 9. wywołuje 
choroby. 10. potrawa gruzińska. 11. nasze 
miasto. 12. umysł. 13. siła rozpędu.  
14. konkurenci. 16. załącznik. 19. zgrana trójka.  
20. trunek w lampce. 21. w parze z Odrą.  
22. wawrzyn. 23. kolczasta roślina. 28. słowa 
piosenki. 31. duplikat. 32. z rzepką. 33. morski 
wiatr. 34. wąska łopata. 35. świeżo zebrany 
nektar. 36. Edward dla kumpli. 37. stop oporowy 
miedzi. 38. płynie w nim Czarna Przemsza.  
39. są ciepłe są i obce. 40. antylopa grzywiasta.  
 
Pionowo: 1. pasza treściwa dla zwierząt.  
2. niszczenie skał. 3. zakończone kropką. 4. beksa.  
5. część garnca. 6. różnobarwne rośliny 
o dzwonkowatych kwiatach. 7. wiadomość 
z komórki. 14. pomoc. 15. można go złożyć  
do 30 czerwca, odnośnie dofinansowania 
modernizacji ogrzewania mieszkań ze środków 
budżetu miasta Będzin. 17. pierwsze warzywa 
po zimie. 18. „Ujarzmij plastycznie elektro śmieci” 
zorganizowany pod patronatem Prezydenta miasta 
Będzina i Starosty będzińskiego. 24. uwodziciel.  
25. kukiełkowy dla dzieci. 26. znak zodiaku.  
27. koronawirus. 28. pastylka. 29. górski 
minerał. 30. biały serek.  
 
Litery z pól dodatkowo ponumerowanych  
od 1 do 13 dadzą rozwiązanie krzyżówki. 
Dziękujemy za udział i zapraszamy do rozwiązania 
kolejnej. 
 
Na rozwiązania krzyżówki czekamy  
do 29 maja pod adresem: 
promocja@um.bedzin.pl.  
W tytule maila prosimy wpisać: 
Krzyżówka 5/2020 
 
Wśród wszystkich nadesłanych odpowiedzi 
wyłonimy laureata zgodnie z regulaminem 
dostępnym w Wydziale Promocji, Kultury, 
Sportu i Komunikacji Społecznej. O wygranej 
poinformujemy, odpisując na adres mailowy, 
z którego rozwiązanie zostało wysłane.  
Jedna osoba może przysłać jedno rozwiązanie.

KRZYŻÓWKA nr 5/20

Pań stwo wa   Szko ła 
Mu zycz na I st. im 
Fry de ry ka Cho pi -
na w Bę dzi nie 
jest szko łą pu -
blicz ną.  Szko ła 

pro wa dzi kształ ce -
nie ar ty stycz ne w za -

kre sie: gry na wy bra nym 
in stru men cie oraz przed mio tów ogól no -
mu zycz nych.  
Ucznio wie, pod okiem wy kwa li fi ko wa nej 
ka dry pe da go gicz nej uczą się gry na na stę -
pu ją cych in stru men tach: akor de on, al tów ka  
for te pian, skrzyp ce, wio lon cze la, kon tra bas, 
gi ta ra, flet, klar net, obój, sak so fon, trąb ka, 
pu zon, per ku sja.  

Kształcenie jest nieodpłatne, odbywa się 
w dwóch cyklach: 
• 6-let ni dla dzie ci w wie ku 6-9 lat 
• 4-let ni dla dzie ci w wie ku 10-16 lat  
Roz kład za jęć w kla sie pierw szej  
• Za ję cia in dy wi du al ne: in stru ment głów ny 

(2 ra zy w ty go dniu po 30 mi nut) 
• Za ję cia gru po we (2 ra zy w ty go dniu): ryt -

mi ka i kształ ce nie słu chu dla uczniów cy -
klu 6-let nie go, kształ ce nie słu chu dla 
uczniów cy klu 4-let nie go. 

Wymagane dokumenty  
Ro dzi ce kan dy da ta zo bo wią za ni są 

do wy peł nie nia oraz zło że nia kwe stio na riu -
sza w se kre ta ria cie szko ły. Kwe stio na riusz 
do stęp ny jest na na szej stro nie in ter ne to wej  
www.psm be dzin.edu.pl w za kład ce re kru ta cja. 

Ba da nie pre dys po zy cji dziec ka  
• Wszy scy kan dy da ci ba da ni są przez jed ną 
ko mi sję re kru ta cyj ną w opar ciu o spe cjal nie 
przy go to wa ny test. Po le ga on na ust nym 
spraw dze niu pre dys po zy cji słu cho wych, pa -
mię cio wych, po czu cia ryt mu, ogól nej wraż -
li wo ści mu zycz nej oraz oce nie przy dat no ści 
do gry na da nym (wy bra nym lub wska za -
nym) in stru men cie. Warun kiem przy stą pie -
nia kan dy da ta do ba da nia pre dys po zy cji jest 
do star cze nie za świad cze nia le kar skie go 
o bra ku prze ciw wska zań do na uki gry na in -
stru men cie.  
W związ ku z pan de mią o osta tecz nym spo -
so bie re kru ta cji szkoła będzie  in for mo wa ć 
na tych miast po uzy ska niu wy tycz nych 
z Cen trum Edu ka cji Ar ty stycz nej. 

 
Na sze atu ty  
• Do god na lo ka li za cja. 
• Do świad czo na ka dra pe da go gicz na. 
• Cie ka we pro jek ty dy dak tycz ne. 
• Moż li wość wy po ży cze nia in stru men tu. 
• Bi blio te ka szkol na na bie żą co uzu peł nia -
na war to ścio wą li te ra tu rą mu zycz ną.  

• Przy ja zna at mos fe ra szko ły. 
 
Zapisy on-line prowadzone są: 
na stronie: www.psm be dzin.edu.pl 
ma ilowo: szko la@psm be dzin.edu.pl 
telefonicznie: 32 267 50 91 
 
Wszel kich in for ma cji udzie la se kre ta riat. 
 
Ponieważ w tym roku nie odbyły się dni otwarte 
szkoły, wszystkich chętnych zapraszamy 
do obejrzenia filmu rekrutacyjnego. 
https://youtu.be/i06mPI4Z440

Rekrutacja do Państwowej Szkoły Muzycznej im. F. Chopina w Będzinie. 
Kandydatów do klas pierwszych zapraszamy do zapisywania się on-line 

Choć spotkania z autorami dobiegły końca po pięćdziesiątej odsłonie, 
nadal można obejrzeć odcinki archiwalne ULU z książ ka mi. Gośćmi 
byli m.in.: Olga Tokarczuk, Sylwia Chutnik, Zyg munt Mi ło szew ski, 
Mag da le na Grze bał tow ska, Ja cek Deh nel, Mi chał Ru si nek, a cykl 
zakończyła Dorota Masłowska.  
Szcze gó ły:  www.fa ce bo ok.com/unia.li te rac ka/posts 

Pięćdziesiąt spotkań w ulu z książkami 

Do końca maja na ad res e -ma ilo wy ibuk@bi blio te ka.be dzin.pl moż -
na wy słać proś bę o udo stęp nie nie ko du, któ ry umoż li wi – po wej ściu 
na stro nę ser wisu li bra.ibuk.pl – za re je stro wa nie się i czy ta nie.   

Z tej dar mo wej bi blio te ki mo gą też ko rzy stać oso by, któ re nie są 
za re je stro wa ne w na szej książ ni cy.  

Bi blio te ka ma też do roz dy spo no wa nia ko dy waż ne do koń ca 
sięrp nia – by je otrzy mać, na le ży zgło sić sie do otwar tej już bi blio te -
ki oso bi ście. 

 Li bra.ibuk.pl to bi blio te ka, któ ra swo im czy tel ni kom ofe ru je bez -
płat ny do stęp on li ne do pra wie 2 500 ty sią ca ty tu łów, w tym li te ra tu -
ry po pu lar no nau ko wej, li te ra tu ry pięk nej dla do ro słych i mło dzie ży. 

Do końca maja odbierz kod 
online, a do końca sierpnia 
w bibliotece i  czytaj ebooki! 

W związ ku z po ja wia ją cy mi się 
py ta nia mi, or ga ni za to rzy in for -
mu ją, że zlo ty Kla sycz nej Nie -
dzie li nie bę dą się od by wać aż 

do od wo ła nia. Oczy wi ście z od -
po wied nim wy prze dze niem po -
in for mu ją o da cie. Do zo ba cze -
nia, oby jak naj szyb ciej.

Czekamy na powrót klasycznej niedzieli

8 ma ja na Fa ce bo oku Ośrod ka Kul tu ry za pre zen to wa no ostat ni od ci -
nek wy jąt ko we go spek ta klu dla dzie ci i ro dzi ców o... ko ro na wi ru sie. 
Emo cje za gwa ran to wa li ak to rzy bę dziń skie go te atru Pre ven to rium, 
któ rzy pod prze wod nic twem re ży se ra An drze ja Ci szew skie go, przy -
go to wa li cykl czte rech przed sta wień pt. Opo wie ści na ten czas.  
By do wie dzieć się, jak prze chy trzyć strasz ne go wi ru sa, za pra sza my 
na ośrod ko wy Fa ce bo ok.  
Dla wszyst kich, któ rzy tę sk nią za za ję cia mi, Ośro dek Kul tu ry  ca ły 
czas przy go to wu je cie ka we pro po zy cje – rów nież za miesz cza ne 
w for mie fil mi ków na ośrod ko wym Fa ce bo oku. Za chę ca my do je go 
re gu lar nych od wie dzin.

Opowieści na ten czas do obejrzenia 
w całości na facebooku Ośrodka Kultury
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Będzin dołączył do akcji #LightTheSky 

Tym sa mym Bę dzin do łą czył do ak cji 
#LightTheSky de dy ko wa nej pol skiej 
służ bie zdro wia. Na wzór ini cja tyw z in -
nych kra jów, fir my zaj mu ją ce się tech -
ni ką es tra do wą roz świe tli ły nie bo oraz 
naj waż niej sze bu dyn ki z róż nych miejsc 
w Pol sce w tym sa mym cza sie. W Bę -
dzi nie prze pro wa dzi li ją Woj tek Pa ster -
nak i Pa weł Kap sik Ka przyk. 

Rów no cze śnie ak cja od by ła się 
w po nad 115 miastach Polski w tym 
Kra ko wie, War sza wie, Szcze ci nie, Ka -
to wi cach, Ka li szu, Bia łym sto ku, Rze -
szo wie, Wro cła wiu, Po zna niu, Lu bli nie, 
Ło dzi, Trój mie ście, Zie lo nej Gó rze.  

Po nad 130 firm, 600 techników 
scenicznych i realizatorów, w jed nym 
mo men cie (21:30 – 21:45) wy ko na ło 
po ka zy świetl ne i la se ro we w po dzię ko -

wa niu dla medyków. Jed no cze śnie pro -
mo wa ne by ły zbiór ki in ter ne to we 
na rzecz szpi ta li, wśród nich zbiór ka 
Wiel kiej Or kie stry Świą tecz nej Po mo -
cy i Sie po ma ga.pl na wal kę z epi de mią 
COVID-19. 

Wal ka per so ne lu me dycz ne go, le ka -
rzy, le ka rek, pie lę gnia rek, pie lę gnia rzy, 
ra tow ni ków, sa lo wych, jest w tym naj -
bar dziej he ro icz na. Na nich spo czy wa 
ogrom ny cię żar ra to wa nia ży cia i po -
wstrzy ma nia pan de mii. Ich po świę ce nie 
i nad ludz ki wy si łek nie mo że być nie -
zau wa żo ny i nie do ce nio ny. Wciąż po -
trze bu ją oni na sze go wspar cia ma te rial -
ne go i spo łecz ne go! Stąd po mysł na ak -
cję, aby pierw sze go ma ja w Świę to pra -
cy po dzię ko wać, przy po mnieć i wes -
przeć ich szcze gól nie. 

Po my sło daw cą i in spi ra to rem wy da -
rze nia był Bar tosz Kow nac ki, któ ry 
wspól nie z Do mi ni kiem Kwiat kow skim 
i Ali cją Głu szek sko or dy no wa li ogól no -
pol skie przed się wzię cie w cią gu za le d -
wie dwóch ty go dni. 

Sa mo rzą dy i in sty tu cje chęt nie 
wspar ły lo kal ne fir my, dzię ki nim moż -
na by ło zre ali zo wać ak cję na TAURON 
Are nie Kra ków, Net to Are nie w Szcze -
ci nie, Sta dio nie Ener ga w Gdań sku, Fil -
har mo nii Szcze ciń skiej i ICE Con gress 
Cen ter w Kra ko wie, na Sta dio nie Wro -
cław, Zam ku w Bę dzi nie, ryn ku w Ra -
do miu czy na wet na Ja snej Gó rze 
w Czę sto cho wie. 

Wspar cia udzie li li rów nież ar ty ści 
pro mu jąc ak cję na so cial me dia: m.in. 
Ka zik Sta szew ski, Ha li na Młyn ko wa, 

An drzej Krzy wy z De Mo no, Grub son, 
Ner gal z Be he moth, Lan ber ry, Ma riusz 
Du da z Ri ver si de, C -Bo ol. 

„Li ght The Sky” de dy ko wa na też 
by ła pa mię ci Krzysztofa Puławskiego. 
Ko le gi or ga ni za to rów, przed sta wi cie la 
bran ży even to wej i tech ni ki sce nicz nej, 
któ ry zmarł 18 kwiet nia w wy ni ku po -
wi kłań po cho ro bie Co vid -19. 

Ak cja mia ła też na ce lu zwró ce nie 
uwa gi na to, że w sek to rze kul tu ry to -
czy się in na wal ka – o prze trwa nie ar ty -
stów, re ali za to rów, tech ni ków i przed -
się biorstw. Za kaz or ga ni zo wa nia spek -
ta kli, kon cer tów, wy staw, wszel kich im -
prez roz ryw ko wo -ar ty stycz nych, ozna -
cza nie moż ność wy ko ny wa nia pra cy. 

Kul tu ra jest ab so lut nie ko niecz -
na do ży cia. Te raz oglą da my kon cer ty 

i wy sta wy w in ter ne cie, wra ca my 
do wspo mnień z fe sti wa li. Ktoś je wy -
my ślił, ktoś je za grał, ktoś je stwo rzył 
i na grał. 

Sek tor kul tu ry i tech ni ki es tra do wej 
prze ży wa ogrom ny kry zys. Te atry, sa le 
kon cer to we, klu by, are ny sta nę ły. Dzie -
siąt ki ty się cy lu dzi pra cu ją cych w kul tu -
rze nie są w sta nie funk cjo no wać. Kon -
se kwen cje te go kry zy su po zo sta ną z na -
mi na dłu żej, po za ten mo ment gdy wyj -
dzie my z na szych do mów. 

Ak cja Li ght the Sky by ła wy ra zem 
so li dar no ści przede wszyst kim z ty mi, 
któ rzy są na pierw szej li nii fron tu – per -
so ne lem me dycz nym. By ła też spo so -
bem na za ma ni fe sto wa nie dra ma tycz -
nej sy tu acji w kul tu rze i w tech ni ce es -
tra do wej.

Mieszkańcy Górek 
Małobądzkich mogą 
liczyć na przyjemne 
muzyczne 
popołudnia. 
Utalentowani 
będzińscy muzycy – 
wiolonczelistka 
Paulina Grondys 
i skrzypek Kuba Łysik 
ze Śląskiej Orkiestry 
Kameralnej –  
Silesian Chamber 
Orchestra, co tydzień 
zapraszają 
na koncerty 
balkonowe przy ulicy 
Topolowej.

1 MAJA O 21.30 NA ZAMKU ODBYŁ SIĘ NIEZWYKŁY POKAZ ŚWIETLNY, KTÓRY MOŻNA BYŁO OGLĄDAĆ ONLINE.

Muzyka płynie z balkonu przy ulicy TopolowejMu zycz ne na gro dy dla zdol nych bę dzi nia nek 
Gratulujemy 
utalentowanym młodym 
będziniankom  – Natalii 
Sitko i Julii Sikorskiej,  
które ex aequo zajęły 
II miejsce w ogólnopolskim 
konkursie 
instrumentalnym 
zorganizowanym przez 
Operę i Filharmonię 
Podlaską – Europejskie 
Centrum Sztuki 
w Białymstoku. Natalkę 
można również usłyszeć 
w Grodźcu podczas 
domowych koncertów. 
Brawo za inicjatywę. 
#dompelenkultury 
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710 lat te mu uro dził się naj wy bit niej szy 
pol ski król dy na stii pia stow skiej – Ka zi -
mierz III Wiel ki, król, któ ry jak ża den 
in ny wład ca, po zy tyw nie za zna czył się 
w hi sto rii na sze go mia sta. Re for my, roz -
wój pań stwa, spra wie dli wość i po li ty ka 
po ko ju to w dzi siej szych cza sach cno ty 
na wa gę zło ta! Za pra szam do Bę dzi na, 
gdzie śla dy dzia łań te go wy jąt ko we go 
wład cy wi docz ne są do dzi siaj! 

Ka zi mierz III Wiel ki uro dził się 30 
kwiet nia 1310 r. w Ko wa lu. Był naj -
młod szym sy nem Wła dy sła wa Ło kiet -
ka i Ja dwi gi Bo le sła wów ny, ostat nim 
Pia stem na pol skim tro nie. Pa no wał 
w la tach 1333 -1370. Przez hi sto ry ków 
uwa ża ny jest za naj wy bit niej sze go 
z pol skich wład ców. Za je go pa no wa nia 
Pol ska by ła kra jem  spo ko ju, sta bi li za cji 
i wzro stu go spo dar cze go. Król osią gnął 
to po przez ujed no li ce nie pra wa, uspraw -
nie nie są dow nic twa i sys te mu po dat ko -
we go, roz bu do wę miast i zam ków oraz 
za kła da nie ko pal ni so li i sre bra. Pro wa -
dził po li ty kę po ko ju, pró bu jąc po ro zu -
mieć się z są sia da mi. Eks pe dy cje na Ruś 
Czer wo ną nie by ły od czu wa ne we -
wnątrz pań stwa.  Zre for mo wał ar mię, 
wy pro wa dził Pol skę z izo la cji mię dzy -
na ro do wej, czy niąc z niej jed ne go z eu -
ro pej skich li de rów. Po sze rzył też gra ni -
cę Pol ski od zy sku jąc Ku ja wy i zie mię 
do brzyń ską oraz przy łą cza jąc Lwów 
i Ruś Czer wo ną. Za ło żył pierw szy pol -
ski uni wer sy tet – Aka de mię Kra kow ską. 

Bę dzin rów nież wie le za wdzię cza 
kró lo wi. 

 
„ZASTAŁ POLSKĘ DREWNIANĄ 
A ZOSTAWIŁ MUROWANĄ” 
Zda nie to zna każ de dziec ko, nie tyl ko 
w Bę dzi nie. Dzie ła bu dow la ne Ka zi -
mie rza Wiel kie go za pi sa ły się chwa leb -
nie na kar tach hi sto rii. 

 „Wszyst kie te mia sta i zam ki bar dzo 
moc ny mi mu ra mi, do ma mi i wy so ki mi 
wie ża mi, nad zwy czaj głę bo ki mi ro wa mi 
i in ny mi urzą dze nia mi obron ny mi oto -
czył, na ozdo bę na ro do wi, na schro nie -
nie i opie kę kró le stwa pol skie go. Za cza -

sów te go kró la w la sach, ga jach i dą bro -
wach ty le za ło żo no wsi i miast, ile ich 
bo daj nie po wsta ło kie dy in dziej w kró -
le stwie pol skim.” 

 
CZY TA MY U JA NA Z CZARN KO WA 
Za cza sów Ka zi mie rza ufor ty fi ko wa -
no 53 zam ki i umoc nio no 27 mu ro wa -
nych for ty fi ka cji miej skich. Jed nym 
z nich był za mek w Bę dzi nie. Kie dy 
w la tach dwu dzie stych XIV wie ku ca -
ły nie mal Śląsk i zie mie po dru giej stro -
nie Czar nej Prze mszy zna la zły się w rę -
kach cze skich, król Ka zi mierz Wiel ki 
po wziął de cy zję o roz bu do wie bę dziń -
skiej wa row ni. Wspo mi na ją  o tym za -
rów no  Jan z Czarn ko wa jak i i Jan Dłu -
gosz   w spi sie wa row nych bu dow li 
wznie sio nych przez kró la Ka zi mie rza 
Wiel kie go. Do pier wot ne go stoł pu 
z II pol. XIII w. naj praw do po dob niej 
w la tach 40. XIV w. do bu do wa no wie -
żę czwo ro bocz ną, cześć miesz kal ną 
a ca łość opa sa na zo sta ła dwo ma pier -
ście nia mi mu rów obron nych. Po ni żej 
po wstał   za mek dol ny, z któ re go 
do dziś za cho wa ły się frag men ty mu -

rów oraz fun da men ty bra my wjaz do -
wej i jed nej z baszt. 

Za mek sta no wił waż ne ogni wo sys -
te mu obron ne go za chod niej gra ni cy 
Pol ski przed na jaz da mi od stro ny Ślą ska 
i Czech. Był naj bar dziej na za chód wy -
su nię tą wa row nią Ma ło pol ski, czu wał 
rów nież nad bez pie czeń stwem wod nych 
i lą do wych dróg han dlo wych, m.in.   
trak tu han dlo we go ze Ślą ska do Kra ko -
wa.  Dzi siaj za mek jest wi zy tów ką mia -
sta, per łą pol skiej ar chi tek tu ry obron nej 
i du mą miesz kań ców Bę dzi na. 

Waż nym czyn ni kiem wpły wa ją cym 
na roz wój mia sta by ła lo ka cja na pra wie 
mag de bur skim. W 1358 r. król Ka zi -
mierz Wiel ki nadał mia stu przy wi lej lo -
ka cyj ny,  któ ry m.in. przy zna wał Bę dzi -
no wi pra wo do po sia da nia sa mo rzą du 
miej skie go, wła sne go są dow nic twa 
i zwal niał  oby wa te li  na okres 6 lat  ze 
wszyst kich cię ża rów na rzecz mo nar chy 
(czyn szów, pod wód) – by ła to tak zwa -
na „wol ni zna”, któ ra mia ła osad ni kom 
po móc za go spo da ro wać no wo za sie dlo -
ny lub zre or ga ni zo wa ny ob szar. W ak cie 
lo ka cyj nym czy ta my: 

„Ma jąc sta ra nie o ulep sze nie, po pra -
wę na sze go kró le stwa, po zwa la my 
mieć i na pra wie nie miec kim mag de -
bur skim lo ko wać pod zam kiem na szym 
bę dziń skim [sub ca stro no stro Ben dzi -
nen si] mia sto, któ re mu na da je my na -
zwę Ban dzien aby zo sta ło ono le piej lo -
ko wa ne i spra wie dli wie z pra wem rzą -
dzo ne” 

Na mo cy przy wi le ju miesz cza nie 
otrzy ma li też pra wo  po sia da nia ogro -
dów i łąk na wła sny uży tek, ko rzy sta nia 
z la sów kró lew skich w ce lu po zy ski wa -
nia drew na pod bu do wę do mów oraz  
pra wo po ło wu ryb w Prze mszy. Pod le -
ga li od tej po ry już nie pra wu po spo li te -
mu pol skie mu, a pra wu mag de bur skie -
mu. 

Do ku ment lo ka cyj ny zo stał po twier -
dzo ny przez kró la w Kra ko wie, w dniu 
Świę te go Do mi ni ka (dzień ten w śre -
dnio wie czu ob cho dzo ny był 5 sierp nia) 
w obec no ści wie lu waż nych do stoj ni -
ków Kró le stwa Pol skie go. Sam do ku -
ment  nie za cho wał się nie ste ty do na -
szych cza sów.  Je go treść zo sta ła po wtó -
rzo na w Me try ce Ko ron nej  w 1531, kie -

dy Zyg munt Sta ry po twier dzał przy wi -
lej Ka zi mie rza Wiel kie go, prze ka zu jąc 
go tym sa mym przy szłym po ko le niom. 

Ty po wym ele men tem miast lo ko wa -
nych na pra wie nie miec kim był cen tral -
nie ulo ko wa ny ry nek z ra tu szem, wraz 
z pro sto pa dle do nie go bie gną cy mi uli ca -
mi. Tak też by ło w Bę dzi nie. Dzi siej szy 
Plac Ka zi mie rza Wiel kie go, to wła śnie 
ry nek mia sta lo ka cyj ne go. W trak cie 
prac ar che olo gicz nych pro wa dzo nych 
w la tach 70. na tra fio no w jed nym z na -
roż ni ków ryn ku na fun da men ty bu dow -
li, któ ra mo gła być bę dziń skim ra tu szem. 

Kró lo wi Ka zi mie rzo wi za wdzię cza 
Bę dzin  rów nież wznie sie nie mu rów, 
oka la ją cych mia sto. 

Za koń cze nie bu do wy mu rów miej -
skich w Bę dzi nie da tu je się na 1364 rok. 
Od re stau ro wa ne mu ry moż na po dzi -
wiać do dziś,  rów nież daw ny układ 
urba ni stycz ny mia sta jest czę ścio wo na -
dal czy tel ny. 

 
„MY BĘ DZIEM TU ….” 
Król Ka zi mierz Wiel ki jest też wg tra -
dy cji twór cą na zwy „Bę dzin”. Jed -
na z le gend po wsta nie na zwy mia sta 
przy pi su je wła śnie je mu. Król prze mie -
rza jąc te oko li ce na wi dok pięk ne go 
wzgó rza nad Czar ną Prze mszą miał po -
noć po wie dzieć do swo ich to wa rzy szy.,, 
My bę dziem tu, a tam sta nie na sza cze -
ladź”. Jed nak wie le fak tów hi sto rycz -
nych prze ma wia za tym, że nie jest ona 
praw dzi wa, bo wiem kie dy w 1358 ro ku 
Ka zi mierz Wiel ki lo ko wał mia sto 
na pra wie mag de bur skim je go na zwa 
by ła już zna na. 

W Bę dzi nie po zo sta ło wie le śla dów 
po kró lu Ka zi mie rzu, m.in. za mek, 
mu ry miej skie, na zwa pla cu. W 650 
rocz ni cę lo ka cji mia sta wdzięcz ni bę -
dzi nia nie po sa dzi li dla nie go dąb, któ -
re mu to wa rzy szy pa miąt ko wa ta bli ca,  
a w 2010 r. w 700  rocz ni cę uro dzin 
kró la od sło nię to  na pla cu ks. Pra ła ta 
Mie czy sła wa Za wadz kie go obe lisk Ka -
zi mie rza Wiel kie go wy ko na ny z czar -
ne go gra ni tu. 

710. rocznica urodzin króla Kazimierza III Wielkiego

W tym ro ku mi ja 30 lat od pierw szych wy bo rów do rad gmin oraz 
od uchwa le nia usta wy o sa mo rzą dzie te ry to rial nym. Usta wa uchwa -
lo na 8 mar ca 1990 ro ku, we szła w ży cie 26 ma ja 1990 r.  

Na to miast 27 ma ja 1990 ro ku od by ły się pierw sze w peł ni wol ne 
wy bo ry w Pol sce po II woj nie świa to wej – nie par la men tar ne, nie pre -
zy denc kie, ale sa mo rzą do we. Miesz kań cy miast, mia ste czek 
i wsi po raz pierw szy od kil ku dzie się ciu lat de cy do wa li o przy szło ści 
na sze go kra ju. 

Na pa miąt kę pierw szych de mo kra tycz nych wy bo rów sa mo rzą do -
wych z 1990 ro ku, 27 ma ja ob cho dzi my Dzień Sa mo rzą du Te ry to -
rial ne go. O usta no wie niu te go świę ta zde cy do wał 29 czerw ca 2000 
r. Sejm w spe cjal nej uchwa le na 10-le cie od ro dze nia pol skie go sa mo -
rzą du te ry to rial ne go, w któ rej pod kre ślił zna cze nie sa mo rzą dów dla 
two rze nia lo kal nych wię zi i bu do wy sil ne go pań stwa. „Dziś w dzia -
łal no ści sa mo rzą du te ry to rial ne go ma swój bez po śred ni i po śred ni 
udział wie le ty się cy oby wa te li, co jest pod sta wą de mo kra tycz ne go 
pań stwa i spo łe czeń stwa oby wa tel skie go”, czy ta my w uchwa le. 

Za sa da sa mo rząd no ści na le ży do na czel nych za sad ustro jo wych 
pań stwa pol skie go, a sa mo rzą do wi te ry to rial ne mu jest po świę co ny 
przede wszyst kim roz dział VII Kon sty tu cji RP. 

Od 1 stycz nia 1999 ro ku obo wią zu je trój sz cze blo wa struk tu ra sa -
mo rzą du te ry to rial ne go. Obec nie za tem ma my sa mo rząd gmin ny, po -
wia to wy oraz wo je wódz ki. Pod sta wo wą jed nost ką sa mo rzą du te ry -
to rial ne go jest gmi na. 

Or ga na mi w gmi nie są; ra da gmi ny (or gan sta no wią cy) oraz 
wójt/bur mistrz/pre zy dent mia sta (or gan wy ko naw czy). W wy bo rach 
wy bie ra ni są rad ni, któ rzy bę dą za sia da li w ra dzie gmi ny oraz w od -
po wied nio wójt/bur mistrz lub pre zy den ta mia sta, w za leż no ści od te -
go, czy miesz ka my w gmi nie wiej skiej (wte dy wy bie ra my wój ta), 
w gmi nie, w któ rej sie dzi ba władz znaj du je się w mie ście (bur -
mistrz), czy w mie ście po wy żej stu ty się cy miesz kań ców (pre zy dent 
mia sta).  

Jed nost ki sa mo rzą du te ry to rial ne go re ali zu ją za da nia wła sne, któ -
re fi nan so wa ne są z do cho dów wła snych sa mo rzą dów oraz sub wen -
cji ogól nych, jak i za da nia zle co ne z za kre su ad mi ni stra cji rzą do wej, 
któ re fi nan so wa ne są z bu dże tu pań stwa, w for mie do ta cji ce lo wych.  

Za da nia wła sne po le ga ją na za spo ka ja niu zbio ro wych po trzeb da -
nej wspól no ty sa mo rzą do wej. Miesz kań cy da nej gmi ny, po wia tu 
i wo je wódz twa ma ją wspól ne, zbio ro we po trze by, zwią za ne z za pew -
nie niem od po wied nich wa run ków do ży cia. Za da nia zle co ne na to -
miast nie po le ga ją na za spo ka ja niu zbio ro wych po trzeb wspól no ty 
sa mo rzą do wej – są to za da nia ogól no pań stwo we wy ko ny wa ne w te -
re nie.  

Do za dań wła snych gmin na le żą, m. in: dba nie o ład prze strzen -
ny, ochro nę śro do wi ska oraz go spo da ro wa nie nie ru cho mo ścia mi; za -
rzą dza nie dro ga mi, uli ca mi, mo sta mi, czy or ga ni za cja ru chu; za opa -
trze nie miesz kań ców w ener gię ciepl ną, elek trycz ną i ga zo wą, za rzą -
dza nie wo do cią ga mi i ka na li za cją; dzia ła nie w za kre sie te le ko mu ni -
ka cji – gmi na ma za za da nie prze ciw dzia łać wy klu cze niu cy fro we -
mu miesz kań ców; spra wo wa nie nad zo ru nad trans por tem zbio ro wym 
i je go roz wój; ochro na zdro wia – gmi na mu si za pew nić miesz kań -
com pod sta wo wą opie kę zdro wot ną, w tym noc ną i świą tecz ną; dzia -
ła nie w za kre sie po mo cy spo łecz nej – gmi na po win na two rzyć ośrod -
ki i za kła dy opie kuń cze, a tak że np. umoż li wić do stęp do bez płat nej 
po mo cy praw nej; edu ka cja pu blicz na – gmi na two rzy i li kwi du je 
przed szko la, szko ły pod sta wo we; dzia ła nie w za kre sie kul tu ry – gmi -
na od po wia da za two rze nie bi blio tek i ośrod ków kul tu ral nych, 
za wspie ra nie i pro mo wa nie kul tu ry w gmi nie; od po wie dzial ność 
za two rze nie hal tar go wych i tar go wisk; od po wie dzial ność za zie leń 
gmin ną i za drze wie nie; od po wie dzial ność za cmen ta rze gmin ne; 
dba nie o po rzą dek pu blicz ny, bez pie czeń stwo, ochro nę prze ciw po -
ża ro wą i prze ciw po wo dzio wą – jest to np. współ pra ca sa mo rzą du 
z Po li cją, po wo ły wa nie stra ży gmin nej, ale tak że mo der ni za cja oświe -
tle nia miejsc pu blicz nych, czy kształ to wa nie bez piecz nych miejsc pu -

blicz nych; od po wie dzial ność za utrzy ma nie gmin nych obiek tów 
i urzą dzeń uży tecz no ści pu blicz nej – nie są to tyl ko bu dyn ki, mo gą 
to być tak że lo do wi ska, bo iska, czy ką pie li ska; gmi ny ma ją tak że 
za za da nie współ pra co wać z in ny mi spo łecz no ścia mi lo kal ny mi i re -
gio nal ny mi.  

Do za dań zle co nych gmi ny z za kre su ad mi ni stra cji rzą do wej na -
le żą m.in: wy pła ty za sił ków z po mo cy spo łecz nej, świad cze nie usług 
opie kuń czych oso bom z za bu rze nia mi psy chicz ny mi, pro wa dze nie 
urzę dów sta nu cy wil ne go, wy da wa nie do wo dów oso bi stych, oświe -
tle nie dróg kra jo wych w mia stach, pro wa dze nie szko leń z za kre su 
obro ny cy wil nej, pro wa dze nie ewi den cji nie ru cho mo ści, pro wa dze -
nie spi sów wy bor ców, przy go to wa nie wy bo rów ław ni ków. 

Oprócz ww. za dań gmi ny mo gą wy ko ny wać tak że za da nia po wie -
rzo ne, czy li za da nia prze ka zy wa ne w dro dze umów lub po ro zu mień 
mię dzy jed nost ka mi sa mo rzą du te ry to rial ne go a ad mi ni stra cją rzą -
do wą.  

 Sa mo rząd te ry to rial ny po zwo lił zde cen tra li zo wać za rzą dza nie 
kra jem, od da jąc głos oby wa te lom. To wła śnie oni naj moc niej an ga -
żu ją się w przed się wzię cia, któ re do ty czą ich bez po śred nio i na któ -
re ma ją re al ny wpływ, również dzięki budżetom obywatelskim.  

Po wie rze nie po szcze gól nych za dań wspól no tom da ło moż li wość 
de cy do wa nia i współ two rze nia naj bliż sze go oto cze nia. Już nie tyl ko 
aglo me ra cje, ale tak że wsie i ma łe mia stecz ka za czę ły się roz wi jać. 
Ostatnie 30 lat był to czas wiel kich in we sty cji – bu do wy dróg, szpi -
ta li, szkół, sie ci ka na li za cyj nych i wo do cią go wych, bo isk czy hal 
spor to wych. A co za tym idzie po pra wy wa run ków i ja ko ści ży cia 
miesz kań ców.  

Teraz sa mo rzą dy sta nę ły przed wy zwa niem spro sta nia sy tu acji 
zwią za nej z roz prze strze nia niem się ko ro na wi ru sa, bo to one świad -
czą więk szość usług pu blicz nych. Ale choć cię żar wal ki z za gro że -
niem spad a właśnie na samorząd, to też sprawdzian dla spraw ności 
struk tu r pań stwa. 

30 lat samorządu terytorialnego
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Zapraszamy 
na zajęcia 
Będzin 
aktywny 
w domu!  

Klub Sportowy Orient postanowił 
zorganizować treningi online, dzięki 
aplikacji zoom, która umożliwia łączenie 
się z uczestnikami w określonym dniu, 
czasie na żywo. Wszystko, aby dzieci oraz 
młodzież, nie rezygnowała z aktywności 
fizycznej! 

Klub pręż nie dzia ła od 1993 ro ku, tre nu ją u nich Mi strzo -
wie Pol ski, Eu ro py, Świa ta w Ta ekwon do, Kick bo xin gu. 
Po sia da ją swo je au tor skie pro gra my mię dzy in ny mi Smy -
ki Orien tu dla gru py przed szkol nej. 
 
Obecnie dostosowano program treningowy do warunków 
domowych oraz poziomu zaawansowania ćwiczących.  
Treningi dla grupy którą nazwano:„Aktywny Będzin z Orient-
em” prowadzą doświadczeni instruktorzy.  
Za ję cia zor ga ni zo wano w dwóch gru pach. 

• 1 gru pa – dzie ci uro dzo ne w la tach (2016-2010) go dzi na 10:00 
(po nie dzia łek, śro da) Czas tre nin gu oko ło 45 minut 

• 2 gru pa – mło dzież od 2009 ro ku go dzi na 18:30 (po nie dzia łek, 
śro da) Czas tre nin gu oko ło 60 minut 

• Warunkiem uczestnictwa jest wypełniony formularz google. 
Po wypełnieniu, dana osoba otrzymuje e-mail z instrukcją 
logowania do aplikacji zoom. 

 
Za pi sy na tre nin gi pro wa dzo ne są w for mie cią głej – 

moż na do łą czyć w każ dej chwi li. Udział w tre nin gu i pro -
ces in sta la cji jest bez płat ny! 

Nie zbęd nym na rzę dziem po trzeb nym do tre nin gu jest 
lap top, kom pu ter z ka mer ką, ta blet, smart fon, in ter net, 
miej sce –  oko ło 2 metry kwa dra to we, luź ny strój spor to -
wy, chęć uczest ni cze nia w tre nin gu, punk tu al ne lo go wa -
nie do apli ka cji. 

 
Zachęcamy wszystkich do aktywności, ćwiczcie z Nami, 
zostańcie w domu pokonajmy razem wirusa, niech zaliczy 
nokaut!

Niech wirus zaliczy nokaut. Treningi online

www.docs.go ogle.com/forms/d/e/1FAIpQLSd_h7mtA4uDzSye5OsHspfqIrx2vqdLKa9nsi4H-S -RADsLRw/view form

Bę dzin ak tyw ny w do mu! To pro -
jekt  za chę ca ją cy miesz kań ców 
do ak tyw ne go spę dza nia cza su 
w do mu. Wszyst kie za ję cia od by -
wa ją się on li ne! 

Przy go to wa li śmy dla Pań stwa 
wie le cie ka wych pro po zy cji, spo -
śród któ rych każ dy znaj dzie coś 
dla sie bie: fit ness, jo ga, ta ba ta, 
zum ba, za ję cia pla stycz ne, 
wspól ne czy ta nie ksią żek i wie le 
in nych! 

Za pra sza my rów nież do śle -
dze nia stron na szych jed no stek 
spor to wych i kul tu ral nych na fa -
ce bo oku. 

 
Dołaczyć do naszej grupy można 

na stronie: 
 

https://www.facebook.com/groups
/209468390368824/
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Kochasz sport? Wybierz klasę sportową OSiR stopniowo 
otwiera swoje 
obiekty 

Ja kub Bed na ruk, na pod sta wie 
umo wy pod pi sa nej dwa na ście 
mie się cy te mu, po pro wa dzi MKS 
Bę dzin w se zo nie 2020/2021. 
– Ca ły czas dzia ła my, bu du jąc 
skład na ko lej ne roz gryw ki – za -
pew nił szko le nio wiec za głę biow -
skie go ze spo łu. 

Tre ner Bed na ruk w nad cho -
dzą cych zma ga niach bę dzie mógł 
sko rzy stać z usług naj lep sze go za -
wod ni ka MKS-u w po przed nim 
se zo nie, Ra fa ła Fa ry ny. – Zro bię 
wszyst ko, aby utrzy mać wy so ką 
for mę z ostat nich roz gry wek i po -
móc dru ży nie w po pra wie wy ni -
ku – po wie dział siat karz. 

Za rząd MKS-u prze dłu żył 
rów nież kon trak ty ze środ ko wym 
Ar tu rem Ra taj cza kiem i przyj mu -
ją cym Ra fa łem So bań skim. Dla 
pierw sze go z nich bę dzie to już 
pią ty rok gry w eki pie ze sto li cy po -
wia tu bę dziń skie go. – Bar dzo się 

cie szę, że w ko lej nym se zo nie bę -
dę re pre zen to wać bar wy MKS-u. 
Mam na dzie ję, że już te raz bę dzie 
mуwić się tyl ko do brze o na szym 
klu bie – przy znał ka pi tan ze spo łu. 

Ra fał So bań ski sta no wi o si le 
bę dziń skie go ze spo łu od ro ku. 
– Do po zo sta nia prze ko na ła mnie 
przede wszyst kim at mos fe ra pa -
nu ją ca w szat ni. Ca ły czas sta no -
wi li śmy świet ną i zgra ną dru ży -
nę, i mam na dzie ję, że tak sa mo 
bę dzie w przy szło ści – oce nił 
przyj mu ją cy. 

Do tej po ry MKS za kon trak -
to wał je de na stu za wod ni ków. 
– Ko lej ne per so na lia przed sta wi -
my nie ba wem. W skła dzie doj -
dzie do zmian, bo jak co ro ku 
zmia ny po pro stu być mu szą 
– za po wie dział Ja kub Bed na ruk. 

Po czą tek se zo nu 2020/2021 za -
pla no wa no na 12 wrze śnia. Przy -
go to wa nia roz pocz ną się 6 lip ca. 

Bu do wa skła du rozpoczęta

18 ma ja wzno wio na zo sta ła 
dzia łal ność nie któ rych obiek tów 
spor to wo -re kre acyj nych ad mi ni -
stro wa nych przez Ośro dek Spor -
tu i Re kre acji w Bę dzi nie na ści -
śle okre ślo nych za sa dach, z za -
cho wa niem re żi mu sa ni tar ne go 

  
Zgod nie z za rzą dze niem są to: 
• du że bo isko ze sztucz ną na -

wierzch nią o wy mia rach 93m 
x 53m – 22 oso by (4 tre ne rów) 

• ma łe bo isko ty pu Or lik o łącz -
nych wy mia rach 80m x 40m 
– 14 osób (2 tre ne rów) 

• bo isko do pił ki siat ko wej pla żo -
wej o łącz nej po wierzch ni 32m 
x 16m – 4 oso by 

• ska te park o wy mia rach 54m 
x 22m – 14 osób 

• kor ty te ni so we o wy mia -
rach 48m x 22m (po wierzch -
nią 2 kor tów po dzie lo nych siat -
ką) – 4 oso by (1 tre ner) 

• bo isko do pił ki noż nej z pow. 
tra wia stą RKS Gro dziec o wy -
mia rach 105m x 60m – 22 oso -
by (4 tre ne rów) 

 Wy żej wy mie nio ne obiek ty 
są otwarte w go dzi nach od 8.00 
do 21.00. 

 Na wy mie nio nych obiek tach 
stosowane są za sa dy zgod ne 
z obo wią zu ją cy mi prze pi sa mi 
w tym za kre sie. 

Pro ce du ra obowiązująca 
użyt kow ni ków ko rzy sta ją cych 
z w/w obiek tów w cza sie trwa nia 
COVID – 19: 
• wcze śniej sza re zer wa cja 

tel. 505-533-414 (nie do ty czy 
ska te par ku) 

• oso by wcho dzą ce na obiekt zo -
bo wią za ne są do za sła nia nia ust 
i no sa oraz de zyn fek cję rąk, za -
pew nia my oso bom ko rzy sta ją -
cym z obiek tów środ ki do de -
zyn fek cji rąk, 

• pra cow ni cy OSiR Bę dzin obo -
wiąz ko wo pro wa dzą we ry fi ka -
cję ilo ści osób prze by wa ją cych 
na obiek cie, 

• na le ży przyjść na obiekt w stro -
ju spor to wym, nie ma moż li -
wo ści ko rzy sta nia z szat ni, 

• dla osób ko rzy sta ją cych 
z obiek tów wy zna czo ne są 
wła ści we to a le ty, 

• po za koń czo nej grze na le ży 
nie zwłocz nie opu ścić obiekt, 
aby umoż li wić ko rzy sta nie na -
stęp nym gra czom, 

• po każ dej re zer wa cji bę dzie 
prze pro wa dzo na de zyn fek cja 
urzą dzeń. 

Zapraszamy! 
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